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Özet 

"İsmail Hakkı Bursevl'nin Ecvibetü'l-Hakkıyye adlı elyazması bir risa­

lesi bulunup, yedi soruyu ihtiva eden bir manzilmeye verilen cevaplardan 

ve şerhlerden oluşmaktadır. Bu sorularda; hutbenin cuma namazında ön­
ce, bayram namazında ise sonra okunmasının hikmeti, namazın beş vakit 

olrnasmın sebebi, namaz rekatlarının sayısı, gündüz kılınan namazlarda 

kıraatın sessiz, gece kılınanlarda sesli olmasının sebebi, kıyamete yakın 
güneşin batıdan doğacağına dair olan haberin anlamı, bayram namazların­

daki ziyade tekbirierin hikmetleri sorulmakt:ıdır. 

İsmail Hakkı Bursevi bu sorulara cevap verirken, mezkilr konu ve iba­

detterin hikmetleri ve iç anlamlarına dair ilgi çekici açıklamalarda bulun­

maktadır. Bu yazıda söz konusu risalenin Türkçe tercümesi sunuluyor. Lü­

zum hasıl oldukça, ara başlıklar konulmuş ve dipnotlarda kısa açıklamalar 

yapılmıştır." 

Takdim 
İsmail Hakkı Bursevl'nin Ecvibetü 'l-Hakkıyye an Es'ileti'ş-Şeyh Abdurrah­

man veya Ecvibetün Hakkıyyetün Şehdiyye an Esviletin Hakkaniyyetin Abdiy­
ye adlı bir risalesi bulunup, yedi soruyu ihtiva eden bir manzOrneye verilen ce­
vapla rdan ve şerhlerden oluşmaktadır. Bu yedi soru şöyledir: 

Heft suil!im var sana ey ari/i esrar-ı Hak 
Cı.tmt:l 'da ön, ıydsa sonra hutbe okunmak nedir? 

Leyle-i Mt'rac 'da pençah vakt salat farz oluben 

Ba 'de tenzflin aceb beş vakte basr olmak nedir? 
İki, üç, dört rek'aden bfş ü kem olmayub sa/at 

Her birin bir vakte tahsis eyle;yüb kılmak nedir? 
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Her sal/lt kim nık'ati üç ola yahut dört ola 
Ol sa/at içre iki kerre bu oturmak nedir? 
Gündüz ib.fa ile olmuşken kıraatft's-sall.it 
Cum 'a ve ıydin salatı içre olmamak nedir? 
Çün yakın ola kıyamet mağrıbf olup şems 

Kenz-i garba girip andan y ine doğmak nedir? 
Ztyl.ide tekbtdert ıydin nedir bem idicek 
Her birinde ellerini Abdf kaldınnak nedir? • 

İsmail Hakkı Bursevı: (1063/1653-1137/1725) bu sonılara cevap verirken, il­
gili ibadetterin hikmetleri ve iç anlamlarına dair ilgi çekici açıklamalarda bulun­

maktadır. 

Risalenin müellif hattıyla olan nüshası , Süleymaniye Kütüphanesi'ndedir 

(Es'ad Efendi, nr. 1521, vr. 42b-6P). İsmail Hakkı, adetinin hiliifına risaJe,nin ba­

şında veya sonunda te'llf tarihini vermez. Şerh in müellif hattıyla olan nüshasmın 
bulunduğu mecmuada kendisinden önceki ve sonraki risaleler 1118 ve 1123 ta­

rihlerini raşıdıklanna göre mu!uemelen bu eser mezkur tarihler arasında yazılmış 

olmalıdır. 

Risalenin tespit edilebilen nüshalarınm bulundukları kütüphaneler şunlardır: 

1. Süleymaniye Ktb., Es'ad Efendi, nr. 1521, vr. 42b-6p 

2. Süleymaniye Ktp., Halet Efendi, nr. 724/3, vr. 52-82. 
3. AtıfEfendi Ktp., nr. 1420/2, vr. 53-75. 

4. Hacı Selim Ağa Ktp., Hüdayl, nr. 469, vr. 1-40. 

5. Beyazıt Devlet Ktp., Genel, nr. 3506, vr. 250-274. 
6. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı , Osman Ergin, nr. 135, vr. 

41-6(ı. 

• 
Tercümemize esas olan ve müellif nüshası olarak bilinen yazma, yukarıda 1. 

Slfada yer alan, Süleymaniye, Es'ad Efendi, 1521/2 mımarada kayıtlı olan nüsha­

dır.("*) Metin içinde verdiğim varak numaraları bu yazmaya aittir. Konuların bi­

raz daha kolay takip edilebilmesi için, yer yer ara başlıklar koydum. Sorular 

Türkçe ve manzum, cevaplar ise Arapça'dır. Soruların Türkçe metoini parantez 

içinde verdim. Lüzum hasıl oldukça, dipnotlarda kısa bilgiler vermeye ve hadis­

lerin yerlerini göstermeye çalıştım. 

(•ı Risalenin muhtelif olishalarında ve kütüphane kayıtlarında yer alan isimleri ile, cevaplanan 
manzlıınenin sahibinin malılasının "Abdi" olması dikkate alınamk, sual sahibinin, Bursa'da muhtelif 
medrt:selerde müderrislik de yapan Bursevl Abdi Efendi diye me~hGr olan Abdurrahman b. Şaban 
Efen u i ( ö . Zülka'de 1120/0cak 1709)'ye ait olduğu söylenebilir (Hayatı için b k. Şeyh i Mehmed Efen­
di , Vak..Uyiu.'l:fudafa, c. ll, s. 303). Bu muıalaaları, risalenin yazı!~ tarihiyle ilgili ihtimalleri ve eser 
hakkındaki kütüphane bilgilerini lütfeden Ali Naınlı'ya teşekkür ederim. 

( .. l Bu nlishanın fotoğraflarını seneler önce Mustafa Tahralı'dan almıştım . Kendisine teşekkür 
ederim. Tercümesi bitip yıllarca bekledikten sonra inşaallah şimdi gün yüzüne çıkıyor. 



 

Ecvibe-i H:ıkkiye'nin ilk sayfası (vr. 42/ b) 
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[vr.42/a}AbdiJnin Hakkani Sorttiarına 

(Jsmail) Hakkı'nın Tatlı Cevapları 

[vr. 42/b]Bu risale, Hz. Şeyh Abdurrahman Efendi (Allah sm·ını rakdis etsin)'nin 
sorularına, şeyh Abdulhak İsmail Hakkı'nın (günahlan mağfur olsun) cevaplandır. 

(Heft sulilim var sana ey arif-i esrar-ı Hak) 
Ey Hakk'ın sırlarını bilen, sana yedi sualim var. 

Yedi Sayısı 

Asiında nihayetsiz olmakla beraber, sorular yedi olarak kısaltıldı. Bu da arzın 

değil, yedi göğün melekuruna işarettir. Gerçi keşif sahibi arif, her ikisinin mele­
kGtuna muttali sayılır. Çünkü böyle bir ıttıla olmaksızın veHiyet söz konusu ol­

maz. Şu ayet-i kerime buna işarettir: "İbrahim'e göklerin ve yerin metekurunu 
(hüki.imranlığını) şöylece gösteririz." (6 En'am/75). Buradaki "gösteririz"den 
mahat, her iki melekfıtun sırlarına ve hakikatlerine muttali' kılanz, demektir. 
Ayrıca Allah , şu ayetinde, insani ruhu ve başka şeyleri "melekut" olarak ifade et­
miştir: "Herşeyin melekUru elinde olan Allah münczzehtir." (36 Yasin/83). Bura­
da melekGt, ruh demektir. Çünkü cesede göre ruh, mülke göre melekfıt merte­
besindedir. Bunlardan biri, duyularla hissedilir, gösteıilebilir; ikincisi ise, ancak 
tebaiyyet ile gösterilebilir. Çünkü birincisine lazımın ınelzfıma taalluku gibi bağ­

lıdır. Bütün kevnl hakikatler, sOretleri ile birlikte bu hal üzeredir. 
Adı geçen kısaltınayı esınay-ı seb'anın sırrını açıklayıcı olarak ele almak da 

mümkündür. Hak tarikat erbabı arasında bunlar, esmanın anası ve asılları olarak 
kabul edilir. Burada onları saymaya gerek yok.' 

Yedi sayısı, aynı zamanda iliihl hakikatin sureti olan yedi sıfata da işarettir. 
Nitekim Hz. Muhammed (s.a.v.) buyunır: "Şüphesi Allah Adem'i kendi süreti 
üzere yaratmıştır . .. ı 

Yedi rakamı, sayıların analarından olunca marifet ehli onu açıklarken bu du­
rumu göz önünde bulunduracaktır. Zira mük1şefe makamı hikmetli davranınayı 
gerektirir. Muvaffak kılacak olan Allah'tır. 

Birinci soru: 
(Cuma 'da ön, ıydsa sonra hutbe okunmak nedir?) 
Hurbenin cuma namazından önce, bayram namazında ise sonra okuomasının 

hikmeti nedir? 
Cevap: Bil ki, asıl olan, bayram ve cuma hutbelerinin her ikisinin de namaz­

dan sonra lrad edilmesidir. Bazı anlayışlı kimseler de buna işaret eder. Ancak, 

ı E~ma-i seb'a: a) !-llilahe illallah, b) Allah, c) HG, d) Hak, e) Hay, f) Kayyum, g) Kahhar. 

2 Müslim, Birr, 32; Buhari, Enbiya, 1. 
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Cuma suresinde zikri geçen dağılma hadisesi vuku buldu~unda (vr.43/a] Cuma 
namazının hutbesi öne alındı/ bayram hutbesi ise aslı üzere kaldı. 

O gün ashab (r.a.), üzerlerine borç olanı yerine getirdiklerini zannetmişlerdi 
ki, bu da hutbeden önce kılınan Cuma'nın farzı idi. Olay üzerine, bundan sonra, 
dağılıp gitmeyerek namazı beklemeleri için, hutbenin namazdan öneeye alınma­
sı değişikliği yapıldı. 

Bunda birtakım işaretler vardır: 

( !Jirinci işaret): 

I-lutbe; fark, irşad, da'vet ve beka makamına işarettir; bunlar namazda rnev­
zu-ı bahs olan cem' ve fena makamından sonra gelirler. Çünkü namaz, Hazret-i 
Ahacliyyer.e vahdanl bir teveccüh, şuhud denizine gark olmak; orada zat, sıfatlar 

ve fiiller için tamamen helak olmaktır . O halde makam, namazı hutbeden öne al­
mayı gerektirir. 

Tecelli 

Bu sebebiedir ki, irşad için kim vüsulden önce aynü'l-cem'a heves ederse 
muh:ıkkak helilk olur. Çünkü işin başı ilim, sonra ayn, sonra haktır. İlın! tecelli 
her nekadar bazı keşifler verirse de bu uzak bir şeydir. Bu durum bazı dağların 
tepesinden Kabe'yi gören kjınsenin hali gibidir. Allah öyle bir şeyle müşerref kıl­
mıştır fakat ikisinin arasında bir günlük mesafe vardır. Her ne kadar bu umumi' 
bir keşif ise de, uzaktan bir görüştür. Burada bir çok salikierin ayağı kaydı da bu­

nu vüslıl zannettiler ve tarikte uzak düştüler. Onların hali, meyhanenin kapısına 

varıp da daha içmeden şarabın kokusu ile sarhoş olan kimseye benzer. Şarabın 
kendisini içmek nerede, kokusundan sarhoş olmak nerede! Bilhassa, ınukarre­
bunun durumunda olduğu üzere, tecelliyar-ı zatiyye kadehlerinin içilişindeki gi­
bi katışıksız saf şarp olursa! 

Tccelll-i ayn'i'ye gelince, bunun ehli irşad kutbudur. Zira bu, Kabe'yi yakın 
harlıninden, hatta har!mine girdikten sonra görmek gibidir. 

3 Vakt-i saadette bir kıtlık esnasında Şam'dan bir kervan gelmiş, durum davul çalınara k ilftn edil­

mişti . O sırada cemaat mescidde, Peygaınber' imiz ise ıninberde bulunuyordu. Günlerden Cuma idi 
ve Cuma namazı kılırııyordu. Davul sesini işitenler, dışarı fırladı, içeride sadece 12 kişi kaldı. Bu olay 
üzerine Cuın'a suresinin ll. ayet i nazil oldu: "Ey Muhammed, onlar bir kazanç veya eğlence gördük­
lerinde seni ayakta btrakarak oraya yöoelirler. De ki: Allah katında olan, eğlenceden de kazançran da 
hayırlıdır. Allah, rızık verenlerin en iyisidir." 

Bir ri.v:ıyete göre, o zamana kadar cuma huıbesi bayranı hutbelerinde olduğu gibi nam:ızdan 
sonra okunuyordu. O sırada cuma mımazı kılınmış; ashab, namaz eda edildiği için dışarı çıkmakta 
bir bd:; olmadığını zannetmişlerdi. Ayet-i kerirnenin ind irilmesi üzerine Cuma hutbeleri namndan 

öncer~· alındı, bayram hurbeJ.eri ise namazdan sonra okunnıaya devam etti. Bu konuda bk. Tfthiru'I­
Mevlc,·l. Mılslümanlıkıa ibadet Taribi, Istanbul 1963, s. 59; Müslim, K. Cum'a; Celalüddin es-Suya­
u, Esb[lbü'ıı-Nü:zUl, Kahire 1382/h., s. 169; Tecna-i Sarfh terc., Cuma bahsi, c. lll, (Hadis nu: 508). 
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T<.:celll-i Hakki'nin ehli, vücOd kutbudur. Fakat her mürşidin Gavs olması 

Icab etmez; olabilir de olmayabilir de. Bu aziz ve alim ol.an Allah'ın takdiridir. 
Bu tecellinin üstünde Peygamber (a.s.)'e ait başka bir tecelli vardır. O da, ha­

klkatü hakka'l-yaklndir. Peygamberimizin şu sözü buna işarettir: "Benim Al­
lah 'la öyle bir vaktim var ki, benimle bMikte oraya ne bir mukarreb melek 
{vr. 4_ llh} ne de bir mürsel nebf sığmaz. ·• 

Eğer kulun bakla irtibatı sari h ise, ınümkinat sUsilesinin vasıtalığı söz konusu 
olmayacaktır. Lakin o halin, bu vakt-i eelilde bir kimseye mutlak olarak müyes­
ser olrnadığına işaret etmelidir. Bu durum, ahirette sGreten olmasına vesile ola­
rak, dünyada manen gerçekleşmiştir. Bu hususu anladınsa, bayram gününde na­
mazın hutbeden önce olmasının sırrını elde ettin demektir. Böylece cemaat 
cem'de icınalen sevinir, çünkü onlar irnama uynuş dunımdadırlar. İmam da raf­
silen sevinir. Tafsil mertebesi cemaat için, hutbeden sonra ve fark-ı evvel maka­
mından cem-i evvel makamına irşaddan itibaren gerçekleşir. 

İcınal-Tafsil 

Cuma günü hutbenin namazdan önce olması da ona işarettir ki, yukanda zik­
redilcliği üzere, cemaat fark'ta icmilen sevinirken, imam refslten sevinir. Çünkü 
mür~id, müridierinden herbirinin mertebesine inmedikçe, kendisinden irşad hasıl 
olmaz. Onun fark'taki tenezzülü müridierinden hepsinin kendisine tenezzülü gi­
bidir. Tafsil, icmal gibi değildir. Ehl-i fark'tan gözü kapalı olanlar icmall ve taklidl 
olarak, ehl-i cem'den birine uymanın kafi olduğunu zannettiler. Allah, onları sü­
lOkte doğru yola getirmek sOretiyle bu kötü zanlarmdan döndürsün. Kendilerinin 
şeriaı mertebeleri ile ilgiyi kesmemeleri ve evlere kapısından girenlerden olmala­

rı için, önce fark, ikinci olarak da rafsili ve tahkiki biçimde cem' lazımdır. Yani 
böylece hakikatin başlangıcına şeriat kapısından girmiş olurlar; tabi olma şerefine 
ermek, vesile sevgisinin feyzini elde etmek için irşad sahiplerine hizmet ederler. 

Mürşid, önce yükselici sonra aşağı inici durumdadır. Bayram namazında ve 
hutbesinde buna işaret vardır. Mürşide nisbetle bu namaz, hakikatte bilfiil, mü­
ride nisbetle ise bilkuvve bir mertebedir. 

Mürid, önce aşağı inme sonra yükselme durumundadır. Cuma hutbesi ve na­
mazı buna işaret eder. Bu, müride nisbetle, hakikatte bilfiil {vr.44/a}bir mertebe, 
rnür~ide nisbetle ise bilkuvve bir ınertebedir. Çünkü onun aynü'l-cem'deki sırrı 
fark 'taki oluş halidir. "Ey Muhammed! Senin gönlünü açmadık mı?" (94 İnşi­

rah/ i ı , ayet-i kerimesi buna işaret eder. Ancak bu , mutlak cem' ve cem-i salar ara­
sında bir farktır. Namaz, hususi bir tecelli için emrolundu. Onun için Peygambe­
rimiz arkasmı görürüro vakit ilahi huzunın karşısında namaz kılardı. Bu huzur, 
veeh-i ınahz'dan başka bir şey değildir, bunun için dar-ı Hak'tandır. Onu bütün 

4 Acluni, Keş.fü't-Hafa, c. II, s. 244; Kuşeyri, Ris/ile, Telvin-Teınkin Bahsi. 
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varlığıyla görürdü bir cüz'ünü deği l. Aksi halde takyid gerekirdi ki, Allah bundan 
münezzehtir. Bu mutlak oluşa tavafta işaret vardır. Tavaf, Ka be' nin etrafında her­
hangi bir cihet kaydı olmaksızın dönmektir. Tavafın suretiyle, namazın manası 
tek bir sırrın seınbolüdür. Bunun için Cenab-ı Hak buyurur: "Nereye dönerseniz 
Allah'ın vechi oradadır." (2 Bakara/115). Yüzün suretinin mesela altın oluğa yö­
nelmesi, namazın görünüşünü bu cihetle kayıtlamış olur. Yüzün hakikat ve batı­
nma gelince, o murlak kajp yüzüdür, onun özel bir lakabı (hareketi) yoktur. 

O halde namazın mana yönü, tavatın suretinde olduğu gibi asla herhangi bir 
şeyle kayıtlannıaz. Bunun içindir ki, namaza ba·şJarken ve intikaller sırasında, Al­
lah'ın büyüklüğünü yükseltmek için husus! şekilde tekbir konmuştur. Şüphesiz 
yüce Allah vasi' ve alimdir. O'nun için asla hasr (kayıt) yoktur. Hasrancak sürer­
ler, mazharlar ve mecl~ilar için söz konusudur. 

Bayram günü, bayram olarak tahsis edildi, bunun aksi varid değildir. Büyük 
bayram Allah'a müHiki olmaktır. Sahih haberlerde geldiği üzere bu, dünyada kalp 
ınakaınındadır, ahirette ise çok yakınlık ınakaınındadır. Avaın olanlar, örtülüdür­
ler, hu hususta havassa tabidirler, sonra beşeri fark makamına döndürülürler. 

Cuma günü de aynı şekilde, başka değil, ancak kendi manasma tahsis edildi. 
Çünkü o çoğalma, artma günüdür. Artma ancak, terakki için üzerine ilave yapı­
lacak bir şeyden sonra olabilir. Hicab ehli, sülfık ve teveccühte, ilk hallerine ila­
ve bir şey hasıl etmek sOretiyle artış sağlar. Bu da hicabtan sonra keşf, fark 'tan 
sonra cem', ayrılıktan sonra vuslattır. [vr. 44/b) 

Fark-Cem' 
Hutbenin fark'a, namazın ceın'a işaret olduğunu söyledik. Çünkü hatibin yü­

zü halka karşıdır; halkın yönü kesret ve fark yönüdür. Namaz kılan Kabe'ye kar­
şı durur. Kabe ise Zat-ı Ahadiyyet sımna işarettir. O halde onun yüzü, Hakk'a ta­
bi olan yönedir.Hakk'ın yönü ise vahdet ve cem' yönüdür. 

Fark ve cem'in bir takım meıtebeleri vardır. Berzah, hicap ve gaflet ehli olan­
lar fark-ı evvelcledirler. Bu, halkı Hak'sız görmektir. Bunun neticesi iki vücut ka­
bul etmektir: Mümkinü'l- VÜcud, vacibü'l- VOcud (mümkün varlık, vacib varlık). 
Bunu böyle kabul edenin hali ikiciliktir, bu şirktir, hakiki tevhide münafidir. Bu 
şirki iziile için U ilahe illailah konmuştur. La ilahe illallah, nefy edatı ile mevhum 
vücudu nefy (yok) eder, isbat edatı ile de VÜcud-ı hakikiyi isbat eder. Fakat ha­
kikat ehline göre vücud birdir, başka değil. Onlara göre nefy, varlığı olmayan 
ınevlıüm bir şeydir. O halde, asli yokluğu üzere devam eden bir şeyi nefyetme­
nin manası yoktur. 

Fark- ı evvelden sonra, cem'-i evvel ve fena-i evvel gelir. Bu, Hakk'ı halksız 
görmek ve vahdet ~Heıninde kesrecsiz durmakllr. Bu cem' ve şühud erbabı , tev­
hld-i ayni ehlidir. "Ahirete de yalnız onlar kesinlikle inanırlar." (2 Bakara/4) 
ayet-i kerimesi ona işaret eder. 
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Tevhld, ancak nisbet ve izMetleri kaldırınakla hasıl olur, hana tevhidi kendi­

ne nisbet etmeyi de kaldım1ak gerekir. Bunu için Cenab- ı Ha kk, "Bil ki Allah'tan 
başka iHih yoktur." buyurduktan sonra "Günahının bağışlanmasını dile." (Mu­

hammed, 47/19), buyunır. Buradaki günahın manasma dikkat et, oldukça ince­
dir; Allah'ın " ... fakat Allah attı." (8 Enfal/17) sözüyle mukabildir. 

Bu cem'den sonra cem'ul-cem', fena-i sacinin başlangıcı ve beka-i evvel ge­

lir. Bu cem' ve farkın mecmuunun cem'i; abdiyyet ınertebesinde, Allah'ın zatı; sı­

fatları ve fiilleri ile perdelenme olmaksızın, zatı , sıfatları ve fiilieri tahsil etmektir. 
Daha sonra beka.-i sani gelir. Bu, teınklnin nihayeti, belki de makbul telvln­

deki terokinin son noktasıdır. Onunla, vasıl , malum-ınechul hale girer ve mutlak 
ganb olur. Garibiere ne mutlu! Şu kudsi hadis buna işarettir: [vr.45/a} "Kubbele­
rimin altında benden başka kimsenin bilmediği velilerim vardır. "; Yani gayriy­
yet mertebesinde kalanlar onları tanımazlar. uKubbeler" ifadesi de onlann gizli­

liğin i temsil içindir. 
Buradan hareketle demişlerdir ki, insan-ı kaınili tanımak, Hak TeaHi'yı tanı­

maktan daha zordur. Zira Hak, devamlı tenzihle birliktedir, insan-ı kamil ise teş­
bihte kaiındir. Müteşabihleri ancak Allah bilir. İlimde rasih olanlar, onlara iman 
ettik, derler, yani apaçık, haklkl, sapmasız ve meyilsiz bir imanla inandıklarını 
belirtirler. Çünkü onlar meratip sahibidirler. Kim meratib üzere yürürse tehlike­

den emin olur. "Ey hasiret sahipleri ibı:-et alınız.". (59 Haşr/2). 

Bayram namazında hutbenin sonra okunmasındaki ikinci işaret: 

Bayram günü hmbe sona bırakılır. Çünkü bayram, geçmiş ümmetlerle şimdi­

ki merhamete layık ümmet arasında müşterektir. Nitekim Yüce Allah, hikaye yo­
luyla şöyle buyurur: "Bize ve bizden sonra geleceklere baycam olsun." (5 Ma­
ide/ 114). Yine buyurur: "Sizinle karşıla.şmamız z'inet (bayram) günüdür." (20 Ta­
ha/59). Burada kastedilen, Mısırlılann bayramıdır. Ayrıca İbrahim (a.s.)'ın kıssa­
sı, bvminin putlarını kırması da buna delalet eder ki, hadise bayramları için çık­
tıklan sırada cereyan etmiştir. 

Şüphesiz geçmiş ümmetler, daha sonra gelen Peygamberimiz (a.s.)'dan feyz al­
dılar. Onlar, peygamberleri de bizim Peygamber'imiz (a.s.)'ın kandilinden feyz al­

mışlardır. Geçmiş bir neblveya veli yoktur ki, Nebl (a.s .)'ın suretlerinden bir suret 
olmasın. Bu hususu tafsilatlı bir şekilde Mecfü'l-Beşi'risimli kitabımda açıkladım. 

Şiiphesiz hariçteki vakıa uygun olarak, hutbe namazdan sonra okunur. Cu­

mada önce okunması, bu faziletli ümmete mahsustur ve bu ümmetin adetidir, 
önce bu ümmet icra etmiştir. Nebi (a.s.) ilirnde ve ayn-i haridde onların başıdır. 

5 Benzeri bir hadis için bk. Ali Yardım, Şiblib'üi-Ahbiir Tercıımesi, istanbul 1999, s. 202. Yuka­
rıdaki hadisin değerlendirilmesi için bk. Ahmet Yıldı rım, TasallVujım Temel ögretilerlnin Hadisler­
deki f)t(vanaklan, Ankara 2000, s. 148, 
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Ah med-Muhammed 
Eskilere nisbetle Peygamberimiz Ahmed'dir çünkü onlar onu övmüştür ve 

peygamberleri vasıtası ile ondan kendilerine il·ısan ulaşmıştır. Sonrakilere nisbet­
le ise Muhammed'diL Çünkü onlar, kendisinden vasıtasız olarak feyze nail olma­
ları ve ahlak-ı eelllesinin maddi şekilde zuhlıru sebebiyle o nu övmüşlerdiL 
{vrA5/ b} 

Ahmed, mahmud manasmadır ve evvelki ümmetlere bildirilmiştir . İsa (a.s.) 

kendisinden sonra gelecek, ismi Ahmed olan bir peygamberi müjdelemiştir.6 Ke­
za Tevrat'ta bu isim anılır. Peygamberimiz (s. a.v.), ruhlar ~lleminde iken, mücer­
red ruh için uygun olan az lafızdır ve onlar nezdinde böyle isimlendirilmiştir. 

Ruh diliyle hamid olması itibariyle, hamid manası da caizdir. O, ezelen ve ebe­
den hamid ve mahmfıddur. Maddi olarak zuhurundan itibaren de ebediyyen 
Muhammed'dir. Maddi vücudun zuhuru, güzel vasıf ve ahiakın görünmesi üze­
rine; insan, cin ve melek onu tekrar tekrar övüyor. Çünkü elini ve uhrevl bakun­
dan o ndan herkes faydalanmaktadır. Onun için Cenab-ı Hak buyurur: "Seni an­
cak, iHemlere rahmet olarak gönderdik." (21 Enbiya/ 107). Yani alemlerio hepsi­

ne. Hatta bir cihetten ona şeytan bile hamdeder, çünkü onun için de rahmettir. 
Rahmet oluş, şeytanın kayıtlardan ve silsilelerden kurtulması yoluyladır; nitekim 
Süleyman (a.s.) zamanında vuku bulmuştUL7 Şeytanın dalalete sürükleyici, Ne­
bi(a .~ . )' ın hidayete eriştirici olması dolayısıyla o, Peygamber (s.a.v.) ile karşı kar­
şıyadır. Bu durum onun için gazaptır, Peygamber onunla ve tabileriyle şiddetle 

müdelele etmiştir. Onlar, geçmiş ümmetierin hilafına, basiretierinin açılması ve 
ist1datlarının kuvvetlenınesi için, bu ümmeti dalalet ve vesveseye düşürmeye ça­
lışmaktan geri kalmamışlardır. Eski milletlerden biri, yakinlerinin zayıflığı dola­
yısıyb, saptırıcı şeytana kolaylıkla uyar ve yoluna girerdi, o saptıncı da çoğunlu­
ğundan vaz geçerdi. Allah muhafaza buyursun. 

Oçüncü işaret: 
Münasebetleri itibariyle Hifızlardan, bazı ınanalar çıkarılabilir: Cuma "cem'" 

kökündendir. Bu, fark'tan sonraki cem'a işaret eder. O, ancak vücud-i halki ile 
mevcuddur ve Hakl<'ın vechine perdedir. Ne var ki o, Rab Teala'nın kendilerine 
her vecihten gizlenmediği bir sınıftandır. O halde urfıc yönünden, seyrde fark 
daha önde gelir. "0, evveldir ve ~hjrdir." (57 Hadid/3), ayetincieki el-Ahir ismi 
bun:ı işarettiL 

Iyd (bayram) kelimesi 'ud'dandır. Üd ise ilk hale dönüştür. {vr. 46/a}. Bu da 
el-evvel isminin manası o lan cem'den sonraki fark'a işaret eder. Çünkü Allah, 
seyr-i urlıcinin sonu ve ınümehası olduğu gibi, seyr-i nüzfıllnin ınebdeidir. Bay-

6 flk . 61 Saf süresi/6. Ayrıca bk. Mehmet Aydın, "Beşairu'n-nübüvve", DiA, c. V, s. 549. 

7 Hk. 38 Siid süresi/36-38. 
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ramcia hutbe, lafzından geldiği 'ıld'a (dönüşe) delalet etmesi için sorıraya bırakıl ­

ıruştır. Allah sırlar hazinesidir, dilediğine cimrilik etmeksizin, kafi ölçüde verir. 

Dördüncu işaret: 

Nefs-Ruh ( 
Hutbe; ruhun, sır aleminden, hatta gaybü'l-gayb ve gayb-ı ahfii olan sırru's-sır 

aleminden döndükten sonraki haline işarettir. Aleın-i nasuttan dönmesi ve ruhla 
birlikte ~Hem-i lahOta girmesi için nefse hitab eder. Nefs; karanlık, siyah, emınare 
olan ilk makamında durmaktadır. Oradan ayrılıp , kalb makamına hareket ettiği 
vakit, mükaşefe denizine girecektir, fakat ilk fark makamına yakınlığından dola­
yı telvinden hall kalmaz. Ruh tarafına yürüdüğü vakit ınüşahede denizine düşe­

cek, ayın güneşden ışık alışı gibi, ıuhun nuıu ile aydınlanacaktır. Çünkü, o vakit 
nefs, kandine ay d iye işaret edilen kalble beraber deveran eder. Fakat nurunun 
kaybolmasından ve ışığının batmasından emin değildir. Çünkü, vücCıd-ı zahiri 
dağları arasında uzak düşmüştür. Sır ve sırru's-sır makamına yükseldiği vakit, 
doğına batına nisbetinden, telvin-temkln ilgisinden kurtulacak ve göklerin ve ye­
rin nuru olan Allah 'ın m1ru ile mağfı1r ve mestOr olacaktır. Bu halde onun zulma­
ôı yar::ı tıklar asla görmez; ancak dünya ehli, haklikatini bilmedikleri h~Ude, güneş 
ve ayın tesirlerini gördüğü gibi, onun da bazı eserleri görülür. Güneş ve ay, dün­
ya insaniarına göre bazen doğar, bazen batar. Ama kendi yönlerinden, onları her­
hangi bir şey perdelemez. Bunun için insan-ı kilmilin nôru asla kaybolmaz. 

Nefs , bu yüksek tabakaya ulaştığı vakit hali bayrama döner, bunu bil. Aynı 
şekilde batıni kuvveler itibariyle nefısler mertebesinde cevap çıkmış oldu. Nef­
sani tabii kuvveler gibi, ehl-i fark bu kuvvelerdendir. Ruhani kuvveler gibi ehl-i 
cem'de olanlardı r. Bunlardan hangisi ötekine uyarsa, onun boyasına boyanır, 
onun hükmü ve icabı üzere hareket eder. [vr. 46/b} 

Beşinci işaret: 

Mekke-Medlne 

Cumanın farzıyyeti Mekke'de gerçekleşti. Çünkü, K.abe'nin, ZaH Ahadiyyet'e 
sembol olması dolayısıyla Mekke, bir cihetten makam-ı cem'dir. Fakat, cuma na­
mazının kılınması Medine'de yerine geldi. Mekke'de başlaması dolayısıyla, da­
vet daha önce olduğundan, cumada hutbenin tekaddüm etmesi uygun düşer. 

Peygamber (a.s.) 'ın hicret zamanındaki hali cem'-i sanidir; bayram namazının 

vücübu da o sırada gerçekleştiğinden, bayramda namazm önce kılınması müna­
sip olur. Bu hususa şu ayet-i kerime de delalet eder: ''Seni, yardımı ve mü'min­

lerle destekleyen O'dur." (8 Enfal/62).8 Ayette söz konusu olan yardımlardan bi-

8 Bu ayet şöyle de anlaşılabilmekıedir: "Seni ve mü'minleri yerdımı ile destekleyen O'dur". Bur­
sevi, ınetin i.çinde verdiğimiz ıncildeki anlayışı benimsemiş görünüyor. 
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risi, vasıtasız mutlak yardımdır. İkincisi ise, mü'minlerinki ile kayıtlı yardımdır. 

Bu yardım ve teylde, irşad makamına döndükten sonra ihtiyaç duyulur. 
''M uhacirler" ruhani kuvvelere işarettir, onlar zat makamından sıfatlar maka­

mına göç ettiler. "Ensar" ise, nefsten mü'min ve mutmain kuvvelere işarettir. On­
lar nıha, yani insani nefıslerin irşadında yardım ve muavenette bulundular. Bu­
nun içindir ki Peygamber (s.a.v)'in şeytanı Müslüman oldu, yani teslim oldu ve 
zevceleri itaatte ona yardım ettiler. Görülüyor lti irşadın hakikatı, Medine'de or­
taya çıktı. Çünkü dile kılıç isnad edilmesi ancak Medine'de vuku buldu. Peygam­
ber (a .s.), Mekke'ye fetih senesinde dönmüştür ki bu, cem'a işarettir. Nitekim 
Cenab- ı Hak şöyle buyurur: "Kur'an'ı sana farz kılan Allah , seni döneceğin yere 

d ö ndi.irecekcjr," (28 Kasas/85). Yani( .. ?) manasında olduğu gibi, sana cem'i farz 

kıldı ki, seni bu cem'den sonra ilk ıneade döndürsün. Oradaki halin ise ceın 'ul­

cem' olur da; kesretten vahdet, ve vahdetten kesret perdesinin kalkması suretiy­
le göğsün inşirah bulur, senin için telvinde temkin gerçekleşir. 

Peygamber (s.a.v.) Medine'de defnedilmiştir, çünkü onun sı rrı beka idi, Me­
dine'de defnedilmesi uygundu. Mekke ile Medine arasındaki mesafe on konak­
tır. Felekler dokuzdur, onun üstünde Levh-i Mahfuz ınertebesi vardır, onunla 
"on" tamam olur. Onun üstünde, cem' itibariyle peygamber'imiz (a.s.)'ın vücu­
du olan Kalem-i A'la'dan başka bir şey yoktur. O halde onun nefsinin farkı ile ru­
hunun cem'i arasında on ınertebe vardır. Her ne kadar [vr. 47/a] ikisi arasında 
asla bir fark bulunmaması dolayısıyla ceın'i farkında, farkı da cem'i içinde yer a1-

makc:ı ise de durum böyledir. Keza onun gözü öylesine keskindir ki, gökleri me­
lekGtunun mükaşefesinde bulunur ve yeryüzünde bulunduğu halde, bir anda ar­

şın ötesine nazar ederdi. 

Altncı işaret: 

Devr-i ademi müddeti olan Sünbüle9 devri, yedi bin senedir. Bu sebeple gün­
lerden hafta teşkil olunmuştur. Çünkü Allah'ın buyurduğu gibi, ilah! gün bin se­
nedir: "Rabb'in katında bir gün bin yıl gibidjr." (22 Hacc/ 47). Hata devrinin 
müdderi altı bin seneye yakındır, bu da geçmiş milletierin müddetidir. O devir­

·ıerde ancak ··u İlahe illallah" sırrı görünüp, Hakikat-i Muhammecliyye zahir o l­
mamıştır. Onun için eski ümmetierin ekseri hali, İbrahim (a.s.) zamanı hariç, taf­
silsiz icmalle birlikte sübGti sıfatları , Zat-ı İlahi 'ye iltibastan tenzih şeklinde ol­
muşLur. Aksi halele o son olurdu. Vakta ki yedinci bine yakın bir zamanda Pey­
gamber'imiz (a .s.) cisınani olarak zuhur etti, hafii devri zail oldu ve isın-i a'zamın 
tafsilden Icab ettirdiği üzere, zuhur devri bütün kemalatıyla gelmiş oldu. Böyle­
ce bu ümmetin hall, topluca tenzih ve isbat oldu . Bundan dolayı cuma namazı 

9 On iki burçtan dokuzuncusu, Başak burcu, 22 Ağustos-21 Eylül arası. Bazı eski halk inançlan­
na güre bu burçta doğanlar akıllı, düzenli ve soğukkanlı olurlar. Bk. Meydan Larouse. 
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başkalarına değil , onlara farz kılındı. Zira isimler topluluğu, onların hakikatleri­

nin gerçekleşmesi, hükümleri ve eserleri ile zuhuru, ancak onlar için vuku bul­

du. Yine bu sebepledir ki, cuma günü namaz istiva vaktinde kılınır. Çünkü bu 

vakit, cuma gününün en açık ve parlak vaktidir. 
Bu ümmete mahsus olması dolayısıyla, toplanma (cem'ıyyet) hafa-i farki dev­

rinden gecikmiş olunca, cumanın namazı hutbeden sonraya bırakıldı; bunlar da 

geçmiş ümmetierden sonradır. Ewelce işaret edildiği üzere, erbabının tekaddii­
mü dolayısıyla bayram namazı öne alındı. 

"Allah'ı anmaya koşun." (62 Cuma/9), ayet-i kerimesi mOcibince akıllı kimse­

ye cuma günü, hicabın terakümüne yol açacak ıneşguHyetlerden uzak durmak 

düşer. Allah'ın zikrine koştuğu vakit, zikredilene koşmuş olur. Çünkü zikrin ha­

kikat i, zikredilenele fa ni olmak ve sürOrla onun huzurunda bulunmaktır. Namaz­

dan ınurad budur. Nitekim Peygamber (s .a.v.) "Bila.l, bizi rahat/at. ,Jo buyurur. 

Bütün sırları en iyi bilen Allah'tır. {vr. 47/b} 

} 'edinci İşaret: 

H itap-İşitme-Görme 

B:ıyram sevinç vesilelerindendir. Kalbin huzur üzere olmasıyla sevinç hasıl 

olur. Hazır olduğu vakit hitap (hutbe) gelir, o da Allah'ın, kulun kalbine hitapla­

rı demek olan Wihl varidattır. Kul tefrika üzerinde olduğu vakit, cem'iyyeti elde 
etmesi için namaza çağrılır. Burada, hitap makamının Musa (a.s.)'ın makamı ol­

duğuna dair la rif bir işaret vardır. Onun için o "Kellm'' oldu. Rü'yet makamı Pey­

gamber'imiz (a.s.)'ın makamıclır. Bunun için, "Gözünün gördüğünü gönlü yalan­

lamadı." (53 Necm/11), buynılur. 

işitme makamı, sı ralamada görme makamından önce olunca, Musa (a.s.), 

Peygaınber'iıniz (a.s.)'a tekaddüm etmiş olur. Biz de tefrikayı külliyen izate et­

miş olmak için, cuma günü hutbe makamından namaz makamına ineriz. Aslın­

da sfıdece işitme, susuzluğu gidermez. Bunun için Musa (a.s.), "Rabb'im, bana 

kendini göster, sana bakayım." (7 A'raf/ 143), demiştir. 

Tefrika ve cem'iyyetten ne varsa, hepsi salikierin hallerinden olduğu içindir 
ki, cuma ve bayramdan her birinde, onlardan bir şeye ·işaret edilmiştir: Zat'ın 

kenz-i mahfideki sükununa işaret olan geceye, zaman yakınlığından dolayı bay­

ramda namaz öne alınmıştır. İnsanların fazi ve nailiyet peşinde koşup yayılma­

ları zamanında eda edildiği için de cuma namazında hutbe öne alınmıştır. İşin 

gerçeğini idrak etmek için tevfik Allah'ta ndır. 

Hunlar, yedi sualden birine verilmiş yedi cevaptır. Ancak (Allah'a) dönen 

öğüt kabul eder. 

10 Ebu Davud, Edeb, 86; Ahmed b. Hanbel, Müsned, c. V, s. 371. 
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Mi'rac 

Sonra içime sekizinci bir işaret doğdu: Bayram, ilk ruhani tecelllye işarettir. 

Ondaki namaz öne alınmışrır. Nitekim mi'rac gecesinde Cenab-ı Hak "Dur ya 
Muhammed, Rabb'in salil.t ediyor", buyurmuştur. Mlrac mead-i evveliye dönüş­
tür. Mi'racta hakikat-i hakkıyyenin zuhunı vardır. Orada Peygamber (a.s.), hita­
bede bulunmuş ve diğer peygamberlerin nıhlannm huzunında nübüvvetini bil­
fiil haber vermiştir. Nitekim şöyle buyuruyor: ''Adem, balçıkla su arasında iken 
ben nehi idtm. ,lı Yani bilfiil nebi idi m, şu farkla ki onunla başkası arasında fark 
hasıl olmamıştı. Bu da hitap ve tebliği icab ettirir. Memur, emrin tabliğini belirsiz 
bir müddere tehir etmez. 

İkinci Soru 

(leyle-t Mi'rac'da pençah vakt sa/at farz oluben 1 Ba 'de tenzflin aceb beş 
vakte hasr olmak nedi1·?) 

Mi'rac gecesinde elli vakit namaz farz oldu!u haJ.de, indikten sonra beş vakte 
inhisar etmesinin hikmeti nedir? 

Cevap: Bil ki, bu yüce makam da kısa aklın girmediği bir yerdir, belki orası 
için kalb-i hazır gereklidir. Nitekim Yüce Allah, "Burada kalbi olana ders vardır." 

(50 K:ıf/37), buyurur. Huzur-ı kalbiden maksadım, Hak Teala ile huzurdur, halk 
ile değil; fikir planında ve ağyil.ra göre de değildir. 

Bu bizim ilmimiz, "keşfi ve zevkf" olup, elde etme gayreti olmaksızın Wihi 
hazretten gelmedir. Bu sebeple onun zevki, erbabı nezdinde tadılır. Bu ilme an­
cak hisleri zayıflamış olan dil uzatır, onu ancak vesveseci şeytanın eliyle kandı­
rılmı;,; olan itip kakar. Biz, her zaman insanların ve cinnin şeytanından Allah'a sı­
ğınırız. Sığınma (istiaze), ·halktan Hakka yükselme sebeplerindendir. [vr. 48/a] 

Ben, Allah'tan yardım dileyerek, bozguncunun dedikodularından ve su-i istimal­
cinin ihtilasından ona sığınarak derim ki: 

Dehr/Zaman 
Hadis-i şerifte şöyle buyruluyor: "Dehre sövmeyirıiz. Zira dehr, Allah 'tır. , J2 

Dehr, an-ı daimdir ki o da hazreti ilahiyyenin imtidadıdır, o ise zamanın iç yüzü­
dür. Ezel ve ebed onunla yenilenir. "0, her an kainata tasarruf etmektedir." (55 
Rabın:ın/29), ayeti buna işaret eder. Aslı, bölünmeyen tek zamandır. Bütün asır­
Iara sirayeti itibarıyla zamanın mertebeleri vardır. An ile dakikalar, dakikatarla 
dereceler, derecelerle saatler, saatlerle de gün hazırlanır. Böylece anın yayılma­
sından, gecesi ile yirmi dört saati içine alan gün ortaya çıkar. Günün yayılmasın-

ll Biraz farklı rivayet için bk. Ahmed b. Hanbel, Müsned, c. JV, ss. 127, 128. 

12 Atımed bin Hanbel, age., c. V, s. 311. 
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dan dört haftalık ay, ayın yayılmasından 360 günlük sene meydana gelir. Bu sa­
yının tamamlanması ile felek-i atlas devri tamama erer. Senenin yayılması ile, bin 
yıl olan ilahi gün çıkar. Buna göre seyrani aleınierin sayıs.ı 360 bindir. Onun öte­
sinde ancak hayret ve kuud vardır. 

İHihl gün ile mi'rac günü ve kıyamet günü zuhur eder. O da 50 bin senedir. 
İyi bir şekilde sabret ki onu kırk senede yürümen mümkün olsun. Kırk sene, seyr 
u sülük sahiplerinin makamlarırun sonuna ve derecelerinin nihayetine erişmeele 
adet-i ilahldir. Gece ve gündüzden her biri, itidal-i re bil hesabınca on iki saat o la­
rak t:.ıkdir edildiği ve her bir vaktin evveliyet ve ahiriyyeti göz önünde bulundu­
rulduğu vakit, onlardan her birinin sayısı yimıi dörde ulaşır. Bu yirmi dörtten her 
birinin tekliği itibarıyla, her birinin toplamı yirmi beş olur. İki toplam birbirine 
ilave edildiği vakit elli olur. İşte bu Mi'rac gecesinde namazların sayısının elli ol­
ması nın sırrı dır. 

Mekke/Kabe 
Bu namazlar, dünyada kılınacak ve her vaktin bir sınırı bulunacak, başlayış 

ve bit iş itibarıyla özel namaz olacaktır. Onları kim eda etmezse, her namaz için 
bin senelik ceza görür. Bunun için kıyamet günü kafire, elli bin sene olacaktır. 

[vr.48/b}Bu yüce sır sebebiyledir ki, Mekke-i Mükerreme'nin minareleri ilk za­
manlarda elli tane idi, Mekke'nin etrafında her yüksek mevki üzerine bir ezan 
yeri yapılmıştı. Bilalıere bunlar yılaldı ve halen, fena üzerine dönen esrna-i seb'a 
sayısınca yedi minare kaldı. Çünkü Kabe, zat-ı Ehadiyyet'e işarettir. Ona ancak 
fena-i ram yoluyla ulaşılabilir. Bundan dolayıdır ki, Mikat'ta sureti ınanaya uy­
durmak için ihraın giyrnek şart olmuştur. Allah, Mekke'nin etrafındaki bölgele­
rin çoğunu, salikierin mihneti şiddetli olsun diye çöllük arazi halinde kılmıştır. 
Her ne olursa olsun mat!Cıb, çok değerlidir. Sıfatlar da söz konusu olmadığından 
sırf z:lt olması dolayısıyla ona kavuşmak fevkalade lezzet verici olur. 

Bütün eserler, ancak isim ve sıfatiarın tecellilerindendir. Bunun için cem-i ev­
veldeki fenası sırasında, Allah'ta fan1 olan için zevk yoktur. Zira zevk, sıfatlar ale­

minde bakl olanın şanındandır. Fanl ise, sıfat ve fiilierinden fazla olarak zatından 
fanidir. Onun için nasıl zevk sahibi olabilir? Bu sebeple diyoruz ki, cennet ehli 
nimet ehlidir. Zira onlar, nikahlarur, giyinir, yer içerler ve benzeri şeylere sahip­
tirler. Onlar sıfat ehlidirler. 

Cehennem mensupianna gelince, onlar için asla nimet yoktur. Onların nefis­
leri dünyadaki fani nefislerinin şekli üzeredir. Burada söz derindir. Alınan ahir 
dolayısıyla susmak icap eder. 

Medine-i Münevvere'ye gelince, vakitler sayısınca, onun beş minaresi vardır. 
Çünkü Medine "Beka'' bölgesidir. Beka bölgesinde hakim o lan isimler, ehli zevk 
nezdinde malum olduğu üzere, beştir. 

Muttali olduğum üzere, Mekke'nin zahiri fena' dır. Bunun aliimeti yedidir. Bii-
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tıru ise beka'dır. Bunun işareti beştir. Ben Mekke'nin dört bir yanında mücavir 
bulundum. Beş minaresinin seslendiği üzere, Medine'nin zahiri beka, batını ise 
fena' dır. Çünkü onun batını Mekke'dir. Medine ve Mekke bazen toplanır, bazen 
ayrılırlar. 

Sekr 

Ariflerin sultanı Ebu Yezid el-Bistami (k.s), yeri göğü bilmez halde [vr.49/a} 
sarhoş gibi kırk gün kaldı. Bu, zih tecellilerinin üzerindeki galebesinden dolayı 
idi. Vahid-ü Kahhar olan Allah'tan vaktin lisanı ile, far.l namazları eda edebile­
cek kadar ayıklık vennesini niyaz etti. Çünkü namazın kılınması sırasında , na­
maz kılan kimsede sıfatiarın baki olması gerekir. Elliden, esrna-i hamse sayısın­
ca geriye beş kaldı ve ötekiler nesh olundu. 

Namaz; vücudu, bütün kuvveteriyle ıslah etmekten ibarettir. Vücudun en 
önemli kuweleri beş olup şöyle sıralanır: Tabiat-ı safile (alçak tabiat)dir ki dü­
zeltilmesi, şeriat hükümlerinin tatbikine bağlıdır. Nefs-i nazile (aşağı nefs) dir ki, 
ıslahı ahiakın değiştirilmesine bağlıdır. Hak'tan cahil olan ruhtur ki, ıslahı, mari­
fet tahsiline bağlıdır. Hak'dan gayrına meyilli olan sırdır ki ıslahı , hece harflerin­
den "clif ' gibi tam tecerrüd ve her şeyden kesitme ile olur. Çünkü elif ekseriyet­
le ayrı yazılır. O halde enfi.isl' hikmetler, adı geçen kuweler sayısınca vakitlerin 
beş olarak devretınesini icab ettirdi. 

Vakit Namazları 

Sabah namazı "sırr"ın payıdır. Çünkü o, gecenin karanlığınayakın bulunma­
sı dolayısıyla, öteki namaziara göre "gayb"dır. Nitekim sır da sair kuwetlere gö­
re gaybdır. 

Öğle namazı "ruh"un payıdır. Çünkü, onda ruhun zuhuru miktarınca tam za­
hir oluş vardır. Ruh ~ilem-i halktandır. Zira her ne kadar bizzat görülmezse de, 
uzuvlar ve kuwetlerdeki tezahürleri cihetiyle eserleri müşahede edilir. Peygam­
ber (s.a .v.)'ın tenezzülü , zuhunı ve itidali dolayısıyla, nıh mertebesinde olmuş 
ve zuhur-i hariciye mutabık olmuştur. Zira ism-i a'zam hükümlerinin zuhunınun 
başlangıcı, yedinci binin başlarından itibaren Mehdi (r.a)'ın zamanın sona erme­
sine kadardır; yani o vakte doğru zuhur şiddetlenir, sonra, dolunay gecesinden 
itibaren ayın yavaş yavaş gizlenmesi gibi batına döner. 

İkindi namazı "kalb"in payıdır. Çünkü o [vr. 49/b} orta namazdır. Nitekim 
kalb de uzuvlann ve kuwetlerin ortasıdır. Bunun içindir ki, kalb iyt olduğu va­
kit bütün ceset iyt olur, o bozulduğu vakit bütün ceset bozu/ur.'3 Kalb, nıh ve 
ceset arasından doğmuş olduğundan dolayı, tasfiye zamanında gayb ve şehiidet 
alemlerinin kemalatını göstererek geldi. Çünkü, çocuk anne babanın sırrıdır. Yi­
ne bu sebeple kalb haml-i emanet ve mazhar-ı hilafettir. 

13 Buhari, lınan, 39 (C I, 19); Müslim, Müsakat, 20 (C. V, 50) 
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Akşam namazı kendisinde nurun batması dolayısıyla "nefs"in payıdır. Nefs, 
emınare meıtebesinde karanlık ve siyahtır. Levvamede karanlığı hafifler. Mülhe­
meye intikal ettiği vakit aydınlanmaya başlar. Nihayet Mutmainne olunca hali, 
güneşin doğuşu sırasındaki insanın haline benzer. 

Yatsı namazı "tabiat"ın payıdır, Çünkü yatsı, tabiatın vasıflarından olan uyku 
vaktidir. 

Kim ki bu kuwelerin ıslahını arzu ederse, beş vakit namazı kılacakcır. Kim 
bunları yerine getirmezse, netisierini hüsrana uğratmışlardan olur ve mü'min sa­
yılmaz. Zira iman, ya gaybl ya da şühGdi olur. ŞühOdi iman sahipleri namazları­
na dikkat ederler; hatta onlar, daimi namazdadırlar. Bilhassa kamil olanlar böy­
ledir; onlar devamlılıktan dolayı istiğrak sahibidirler. 

Namazın esas manası teveccüh, istiğrak, yakınlık ve huzur demektir. Ancak 
beş vakitte onun özel şekli de istenir. Zira şühudl tecelliler vücudl tecellilere 
bağlıdır. 

Gaybi iman sahiplerine gelince onlar, önünde bekl.edikleri kapıyı cevap al­

mak için çalan kiınselerdir. Cevap gelmeyince vazgeçen, muhtaç değildü·. Bu 
takdirde ev sahibi onunla ilgilenmez, o da namazı terk eder. Böylesi her ne ka­
dar :whirde mü'min ise de batıneo kafirdir. Nitekim peygamber'lıniz (a.s.) şöyle 
buyurur: "Bilerek namazı terk eden kiifir olur. '14 Ölen de ancak namazını terk 
ettiğinden dolayı ölür. Çünkü namaz, ruhani bir gıdadır. Rızık bittiği zaman ecel 
gelir. Bundan dolayı asilerin arnellerinde bereket yoktur ve onları uğursuzluk 
perdesi kuşatmıştır. 

Burada, adı geçen sırrın beyanında, başka bir vecih daha vard ı r. Akl-ı külden 
hayvan mertebesine kadar hikmet-i ilahi icabı , 24 mertebe vardır. Onların bir kıs­
mı, ruhani akli işler, bazısı cismani mahsüs işlerdir. Bu 24, ahadiyeti itibariyle yir­
mi beştir. Bu yirmi beş de zahir va batın itibariyle ellidir. Ma'kule ve mahsGsenin 
her birinin, kı.ıwe ve fıil hasebiyle, zahir ve biitınları vardır. Zira emr-i icadi; zat, 
sıfat ve fiil üzere devreder. Şu ayet-i kerime buna işaret etmektedir: "Bir şeyi dile­
diği zaman O'nun buyruğu sadece o şeye ol demektir, hemen olur" (36 Yasin/82). 

Allah'ın ulvl sıfatlarından bir sıfatı ve esrna-i hüsnasından bir ismi ile tecellisi 
muh:lldir; mertebeleri itibariyle onlar için zuhur yoktur. O halde tecelllnin ma­
nası zuhurdur. 

Allah'ın isimlerinden Evvel, Ahir, Zahir ve Bann'ı ele alalım : Şey, üstündeki­
ne nisbetle zahir, altındakine nisbetle biitın olur. Zira üstündeki gaybdir ve nis­
bi de olsa şehadet mertebesinde olacaktır. Şehadetin hükmü, zuhurdur. Altında­

ki ise şehadettir ve izafi de olsa gayb meıtebesinde olacaktır, gaybın hükmü bü­
tun < zuhunın zıddı)'dur. 

Bunun içindir ki yüksek ruhlar için "ruhlar", yani "akıllar" denir. Keza altın­
dakine nisbetle "nefisler" denir. Üstündekileri de sen bil. (Veya altındakiler ve 
üstündekilere nisbetle nefisler denir, bunu böyle bil.) 

14 Süyutl, el-Camiü's-Sağir, Kahire 1402, c. U, s. 175. 
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Seyr 

Adı geçen mertebele.ri Mi'rac gecesinde aştı, unsurlar ve tabiatlar aleminden 
ve onların üstünden bir mertebede kalmadı, öyle ki ayağını onlann üzerine koy­
du. Çünkü vacibin seyri mümkinin seyrinin tamamlanmasına bağhdır. Buna yük­
selen azdır. O halde saliklerio çoğu seyr-i ekvanda kalmışlardır. Aşkdan zahidlik 
etmek gibi, bu lüzumlu bir seyirdir ve ikisi arasında uzak bir mesafe vardır. Hak 
yanında halkın kıymeti olmaz. Bunun içindir ki onlar, Süleyman (a.s.)'ın mülkü­
ne değil de daha büyüğüne baktılar. [vr. 50/b}. Adı geçen seyre "düğümledikten 
sonra çözmek" (er-tahlil ba'de't-ta'kıyd) denir. Bununla Kur'an'da belirtildiği gi­
bi, eınaneti elliine verme işi hasıl olur. Zira insanın en yüksek mahalden en aşa­
ğı yere inişi sırasındaki hali, düğümlenmedir; rnevcfıdiit mertebelerinden külll 
veya cüz'l bir mertebeye geçmiş olmaz. Ancak, oradan bu mertebelerin sırrı o lan 
eınaneti alır ve kendisine bağlar, sonra indiği yere iner. İlk dönüş yerine rücu' 
halinde - ki, bu fena-i eweldir- bütün emanetleri sahiplerine verir. Ariyet olarak 
başkalarından aldığı bütün libaslardan soyunur, nihayet ilk mebdee ulaşmış 
olur. Bu, o halettir ki; Allah, bütün esma, stfat ve kemalatıyla üzerine tecelli elbi­
sesini giydirmiş olur. Vücud toprağına inişi sırasında, artık onun elinde hilafet 
menşfıru vardır; her konakta bütün elbiselerini giymiştir, kendisi için bunlar, Al­
lah'ın asla soyulup çıkarılamayacak olan ikram ve ihsanıdır. 

Adı geçen bu mertebele.r, ·insan sırrına bir cHHredir. Onlardan her birinde, in­
san icin Hak Teala'ya, özel bir vecih ve esrnal bir teveccüh vardır. Böylece ilaili 
hikmet, teveccüh-i ilahiden her birinin nasibini alması için, Mi'rac namazlarının 
mertebeler sayısınca elli olmasını kab ettirdi. 

Gökler Al lah 'ın sağında, yerler solunda dürülü vaziyettedir, aslında her iki eli 
de mübarektir. Nur-i ma'kulenin çoğunun hariçte izi olmaz; kürsi, arş , levh-i 
mahfuz, kalem-i a'la ve onların ahadiyyetinden başka bir şey baki kalmaz. İlahi 
feyz insana onlar vasıtasıyla ulaşmış olur. 

Elliden kırk beş dürüldü, geriye beş kaldı. O en büyük mertebedir. Bunun 
için Allah, elli vakit namazı beş vakte soktu . Nitekim şu husus bunu gösterir: 
Kürsi ki o göğüstür; ruh ki o levh-i mahfuzdur; levh-i mahfuz ki o kalbdir. Ka­
lem-i A'la ki, her insanda hissesi Hakikat-i Muhammediyye'dir. (vr. 51/a]. Onun 
ahacliyyeti de ism-i a'zaın sırrıdır. Tanı ve faydalan. 

Secdeden htts·ıl olanfena üzerine bir tembih: Ariflerin kıyameti daimidir. Bu­
nun dışındakilerin , fena dairesine dahil olduğunda şüphe yoktur, nitekim buna 
zıınnen işaret ettim. Baki olan ancak Al lah'dır ve O'nun afakl ve ertfüsl olarak 
mevcüdattan süret ve hakikatlerini baki kıldıklarıdır. 

Hazarat-ı Hams 
İsterseniz mezkür sayıya indirişin sırrı hakkında konuşayım: Bu, hazarat-ı 

hams itibariyledir. Hazarit-ı hams; alem-i zat, alem-i sıfat, alem-i efa!, alem-i asar 
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ve alem-i insandır. Bunlara hazret-i Hihut, hazret-i ceberOt, hazret-i melekut, haz­
ret-i mülk ve hazret-i nasGt da denir. Onlaravalim-i külliye ve hazarat-ı icmaliy­

yedir. Cüz'iyyat için nihayet yoktur ve külliyeye dahildir. Bu alemler viicGd-ı 
Hakk' ın tam~mıdır. Nitekim Allah buyunır: ''Biz gökleri yeri ve her ikisi arasında 
bulunanları ancak hak olarak yarattık. " (15 Hicr/85). Yani onlann hepsi Hakk'ı , 

O'nun vücudunu isim ve sıfatiarım giyinmiştir. Yine Hak.k Teala buyunır: "Onlar 
için hak olduğu meydana çıkıncaya kadar" (41 Pussilet/53). Fakat insanlar Rable­
riyle karşılaşma konusunda şüphelidirler, O'nu ancak ma'dum haldeki ·halk ci­

nibinde görürler . 
.Allah "O'ndan başka her şey yok olacaktıc.'' (28 Kasas/88), buyurmuştur. Ya­

ni "Hakk'ı takip eden cihetten ba.şka" demektir, zira o, ebediyyen yok olmaz. 
Gökler ve yer dümdüz olup cisimler ve nıhlardan fena bulmadık hiçbir şey kal­
maz; Hakk'ın vücüdu ise zahirde ve batında bulunmak gibi farklı dunımlar arz 
ederse de, ebediyyen fena bulmaz. 

Adı geçen indiriş ( tenzil) Musa (a.s.) sebebiyle olup, peygamberlerden ondan 
başkası için değildir. O, beş i.ilü'l-azm peygamberden biridir. Bu peygamberler 
Nuh, İbrahin1, Musa, İsa ve Muhammed (a.s.)'dır. Onunla konuşmanın sırrı "ke­
lim" olmasıdır. Tevrat kitabı ve kitabımız Kur'an, öteki kitapların hilafına, çeşitli 
abkaını ihtiva etmeleri dolayısıyla iki hakiki kiraptırlar. Namaz zahiri itibariyle alı­

karndan olunca, başkasının değil Musa'nın, onun peşine düşmesi uygun olur. 
(51/a kenarında: İstersen şunu da söyleyeyim: Gaybl, ruhanl, tabii, unsuıi ve 

hep$inin birleşmesi şeklindeki nikah itibariyle, namazda nikahın ve vuslatın sır­
rı vardır. Şerai-i İslam'ın beş olmasını namazla kıyas et.) 

[vr. 51/b]Kur'an-ı Kerim'de bildirildiği gibi, bir iş on katı karşılık görür. Beş­

ten her biri on fle muamele görürse karşılığın toplamı elli olur. Demek ki namaz, 
sayıda eksik olmakla beraber sevapta tamdır. Bu, dereeelerin en azıdır ve kalbin 
derecesidir. İhlasta iledediği vakit,. bir amel için yüz sevap vardır. Daha yükseği­
ne çıkarsa, bir iyiliğe bin karşılık olur ve hesapsız devam eder. Kötülüklerin kar­
şılığı ise birer birerdir. 

Kalbin iyilikleri onar onar, nıhun iyilikleri yüzer, sırrın iyilikleri biner, sırnı's­
sırrın iyilikleri şu ayetinifade ettiği şekildedir: "Allah, dilediğini hesapsıı: şekilde 
rızıklandırır." (2 Bakara/212). Sidretü'l-Münteha'da son bulan ameller, melekle­
rin taşıdığı ve bildiğidir. Bunun da üstünde faziletli arneller vardır ki, birbirinden 
farklıdır ve melekler onları bilınezler, o ~u1lde nası l tanısınlar? Bunlar ahassü'l-ha­
vassın aınelleridir. Onlann ihlaslan Allah TeaHi'nın sırlan cümlesindendir. Amel­
leri Sidretü'I-Münteha'yı aşar; arşa, hatta alem-i ervaha ulaşır. Bunlara gizli arnel­
ler (a 'ınfil-i hafiyye) denir. Peygamber (a.s.)'ın şu sözü buna işareuir: "Zikrin en 

hayır/ısı gizli o/andır. O meleklere bile gizli otur. •H Sırra mahsus oluşundaki ş id-

ıs Ahmed b. Hanbel, Müsned, c. ı, s. 172. 
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detinclen dolayı böyledir. Melekler sır kuvvetinde ileri gidemezler, aksi halde sır 

ehJi olurlardı ve böylece, ya Adem'den üstün veya ona müsavi olmuş olurlardı. 
Her ikisi de şu ayete aykırı olur: "Allah isimleri Adem'e öğretti." (2 Bakara/31). 

Yani meleklere değil de Adem'e. Melekler bu simlerin tamamını değil. bazı has­

salarını bilirler. Onları da bizzat değil, Adem'in öğretmesi ile elde ettiler. Adem'e 
gelince,o, emaneti yüklendi. Bu emanet, isimlerio toplamı itibariyle, Allah'la 
kendisi arasındaki irtibatın kemali için vasıtasız feyzdir. 

Buradan anlaşılıyor ki melekler, insanın ne olduğunu ve sırrını bilmezler. Al­
lah, insanın halini aşk üzerine bina kılmıştır. Aşk da, celal'i gösteren belalara 

mübtenldir. Melek için tek kanat vardır, o da cema.t'dir. Şüphesiz iki kanatlılar, 

bir t<.:k kanadı olandan daha faz'iletlidir. Yeıyüzü sakini olduğu halde, insanın 

mi'racta nail olduğu şey, gökte bulunmasına rağmen melek için hasıl olmamış­

tır. {vr. 52/a] 

İnsan, rafsil üzere hazarat-ı hams ehli olduğu için, Allah Teala ona beş kanat 

vem1iştir, gece gündüz onlarla aleın-i kudse uçar. Melekler bunun dışında oldu­

ğundan, Allah onların kanatlarını tavs!f ederken şöyle buyunır: " .. ikişer, üçer, 
dörder .. .'' (4 Nisa/3). Yani "beşer" değil. Cebrail (a.s.)'ın altı yüz kanadı olması­

nın sırrını, tekrara hacet kalınayacak şekilde , Rubu'I-Beyan isimli tefsirimde be­
yan ettim. Tevfiki, faziletlendirmesi , cemal ve ceH'ilinin strlarını taşırması için Al­
lah'a hamdolsun. 

ÜçüncüSoru 

(iki, üç, dött rek'aden biş ü kem olmayub sa/at 1 Her birin bir tJakte tahsis 
eyleyüb kılmak nedir?) 

Namazların her birini bir vakte tahsis ederek iki, üç ve dört rekattan fazl.a ve 

eksik olmaksızın kılmanın hikmeti nedir? 
Burada iki cevap vardır, biri ötekjnden daha incedir. 

Rekat-Kanat 
Birincisi: Rekatlann sayısı, meleklerin kanatlarının sayısına benzer. Onlar, 

sahip oldukları ikişer, üçer, dörder kanatla slıret alenlinde uçarlar. Keza namaz 

kılanların da bunun gibi, rekatlardan kanatları vardır, onlarla mana ilieminde 
uçarhır. Bu uygunluk insanla meleği eşit kılmaz. Zira suretle mana arasında bü­

yük fark vardır. İnsan, suret ve ınananın hepsini haınildir. Suri ve manevi yürü­

yüşlc seyredip feleklere yükselenler insanlardır, oysa melek, bundan acizdir. id­
ris, isa ve Peygamberimiz (a.s .), bu yükselişi gerçekleştirmiştir. İlk ikisi, bazı fe­
leklerde mekan tutmuşlarsa da Peygamber (a.s.), cesedi ile terklb aleminin zir­

vesine çıkmış, sonra da mhu ve sırrıyla , mekanın olmadığı yere gitmiştir. Bunun­
la, melek ve insanların hepsinden üstün kılınmıştır. Üstelik, Mi'rac gecesinde, 
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Mescicl-i Aksa'da peygamberlere; Sidretü'l-Müntebii'da meleklere imam olması 
ile ele önde bulunmuştur. Şüphesiz imam, ona uyanlardan daha fazlledidir. 

Cesedi ile göklere yükselmeye gücü yetmeyen için, manevi mi'racı tahsil et­
mek üzere namaz konulmuştur. Böylece meleküt; zahiri ile, mükaşefe sahibi için 
görünür, o da o raya kadar çıkanın gördüğü gibi onu müşahede eder. [vr. 52/bl 

Manevi kanat, maddi kanattan daha güçlüdür. Rekiitlar, uzuvların hareketine 
ınuhı:ıç bulunmak itibariyle her ne kadar maddi bir iş ise de, sırları ve onlarla ha­
sıl olan kuvveleri manev!dir. Meleklerin; kıyamda, rükOda, seeeleele ve ka'dede 
bulunur olmaları da onları beşerle müsavi kılmaz. Farz kılınmış namazın şekli, 

beşerden başkası için değildir, hatta Müslüman olsalar dahi bu ümmetten başka­

sı için bile değildir. 
Meleklerin manevi mi'raclarınclan biisıl olan şey, ekseriyetle tenzihtir. Nite­

kim, resblh ve takdisleri bunu gösterir; Adem (.:ı.s.)'a seeele etmeleri de buna ele­
laJet eder. Onlar, tenzih yerini bilince, Adeın'e seeele ettiler; bunun için seeeleele 
beklcmediler. Beşerin bu mi'racından hasıl olan şey, asla vasfedilemez. Melek­
lerin, namazlarında beşere uydukları variddir, aksi ise duyulmamıştır. Cebrail'in 
Kabe kapısının yanındaki imametine gelince, namazın kılmışını öğretme babın­

dadır. "' Böyle o lunca Peygamber (a . s. )'ın namazı nerede, onun namazı nerede?. 

İl?inci Cevap: 

Namazda asıl olan, Allah'ın cemal ve celaline işaret olmak üzere, iki rekat iki 
rekat kılınmasıdır. Sonra bu iki üzerine bir veya iki relcit ilave edilmiştir. Allah 
Tealil , sabah namazını iki rekat olarak emretıniştir. Öyle bir vakitte ki: Bir tarafı 
gecedir; gece ziit'i Celal mertebesJ olan "La-Taayyün" mert.ebesine işaret eder. Bir 

tarafı gündüzdür; gündüz vücGdl ve hakiki cemal mertebesi olan "Taayyün" 
mertebesine işaret eder. 

Rekadar-Cela.I/Cemal 
Sabah namazının birinci rekatı , eeliii mertebesine, ikinci rekatı cemal merte­

besine işarettir, bu remzin aksi varid değildir. Böylece ilti rekatın toplamının bir­
liği, kendisinde bu iki mertebenin [Qplandığı kemal-i zatiye işarettir. 

Akşam namazı, sabah namazının aksidir. Çünkü ahadiyyet-i ciimiadan onda 
gizli olan bunda açıktır. Birinci rekat [vr. 53/a] celiile, ikincisi cemale, üçüncüsü 
ise kemal-i cami'a işarettir. 

Yatsı namazı dört rekatıyla , La-Taayyün'e ve, gecenin vücudu için bilkuvve 
celal ınertebesinde; zi.h, esma, sıfat ve efa! olarak dört taayyüne işarettir. 

Öğle namazı, dört rekatı ile, gündüzün vücudu için bilfiil cemal-i ilahi merte­
besinele aynı dört taayyüne işarettir. 

16 Cebrail'in Hz. Peygamber'e namazı taliıni için bk. Müslim, K. Mesacid, 31. 
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İkindi namazı, dört rekarı ile, bu vakitte başkalaşma (teğayyür) olduğu için 
bilfiil cemfH-i kevniye işarettir. 

Bu takrirden, vakitlerin belirleome sırrı da anJaşılmış oldu; geçen beyitte baş­
ka ve latif bir şekilde zikrettim, hatırla .. 

Farzlar hakkani vücuda, vacipler en seçkin halk vücuduna, sünnetler seçkin 
halk vücuduna, müstehaplar umumi halk vücuduna işarettir. Vücud da ya vü­
cud-i vacip, ya da vücı1d- i mümkindir. Farzlar kendisine şükür olsun için, birin­
ci vücüda mukabele olarak farz kılındı. Nafileler, ikinci vücud karşılığında, ona 
şüki.ir olarak konuldu. Zira onların her biri nimet içre nimettir. 

Nafile Namazlar 
Kim nafileleri çoğaltınayı bilirse, halk'i vücudlar için nihayet yoktur, çünkü 

halk kesret kısmındandır. Hak ise vahdet kabilindendir. Bu sebeple nafılelerin 
aksine farzlar, sınırlı olarak geldi. Kim ki nafileleri dar tutarsa, kendine cahillik 
etmi~ olur. Zira o, kendi vücGd-i imkanisini ve daireyi genişletmesi icab ettiğini 
bilscydi işi sınırlı tutmazdı. Nitekim Peygamber (a.s.) sınırlı tutmamıştır. O, bazı 
nafileleri tayin etmiş; bazılarının tayinini de, Allah katındaki mertebelerine işaret 
olarak ve tazim için, halifelerine bırakmıştır. Nitekim şöyle buyunır: "Benim 
sünnel'inıe ve benden sonra hulafa-i t-dşidinin sünnetine dikkat ediniz. ,n Bun­
lardan bazısı da mutlaka ashab içindir. Nitekim şöyle buyurur: "Ashabım yıldız­
lar gibidir, hangisine uyarsanız hidiiyete erişirsirıiz. ,;a Bir kısmı da ahir zama­
na kadar gelecek mü'minler içindir. [vr.3/b}. Peygamber'imiz (a.s.) şöyle buyur­

muştur: "Müslümanların güzel gördüğü şry, Allah katında da güzeldir. '~9 İsıni­
ni bildiğin ve bilmediğin bütün nafileler buna dahildir. 

Regaib, Beraet, Kadir gecesi namazı vb. gibi bilinenleri ele alalım . Bunlar en 
azınthin meşayih-i kibarın iyi gördükleri, benimseyip yapagelelikleri şeylerdir. 
Şayet bunlar yanlış olsaydı, Ikaz edilirlerdi. Onlar zahirci müctehidden daha aşa­
ğı değildirler. Müctehid ekseriya, yanılan aklın rehberliğinele hareket ettiği hal­
de, galip ihtimalle hataya düşmemektedir. Daima isabetli bir keşfin rehberliğin­
de yürüyen biitın müctehidini ne zannediyorsun! Bizim sözümüz, başkalarının 
değil, kamillerin keşfi hakkıncladır. Bunun için biz haber-i mütekacldimde is­
lam'ı , kamil İslam'a ilhak ediyoruz. Kamil Müslümanlık; zahiri şeriat, batını ha­

kikat olan Müslümanlıktır. Bu zümrenin göıiişü. keşfe dayanan bir görüştür, Al­
lah'tan vasıtasız olarak alınmıştır; Allah katında ve bu keşif sahibine mülaki olan­

lar nezdinde, sahih keşifte olsun, sahih ltikaclcla olsun, güzel bulunmuştur. 

l·Iadis imamlanrun durumu tuhaftır. Dediklerine göre, isnad ricalinden hiçbir 

17 Tirmizi , K. Ilm, 16. 

ıs .'\cluni, Keşfü 'I-Hajii, c. ı, s. 147. 

ı 9 Alımed b. Hanbel, Müsrıed, c. I, s. 379. 
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ravi yoktur ki, bir hatası mümkün olmasın . Bu durumda, müsned ve merfu da ol­
sa nakledilen şeye nasıl güvenilir? İş keşif konusuna döndüğü vakit; onlar, AJ­
lah'dan vasıtasız olarak alışı kabul ediyorlar, aksi halde fel'5efecilerden olurlardı. 
Buna rağmen, kamil kullan üzerine, Allah 'ın geniş rahmetini menetmek istiyor­
lar ve kendi koydukları zahiri şeylere muhalif olan bütün hallerinde onların ha­
t.alı olduklarını ileri sürüyorlar. Maamafih, hak1katte muhalefet de söz konusu 
değildir. Zira şeriatın reddettiği her hakikat, ilhad ve zındıklıktır. Ümmetin ulu­
larını, bu gibi korkunç hale nisbet etmeleri onlara nasıl yakışır? Onlar ki, arşı 
omuzlarında ve sırtlarında taşırlar, selefterinden kendilerine bir miras olmak 
üzere, Levh-i Mahftız'u okurlar ve işi ona göre muayene ederler, şari' (Allah) 
üzerine yalan isnad ve nisbetinden korkarlar. 

Biz, onların hayatları boyunca {vr54/a] aldıklarını almaktan geri kalmayaca­
ğız ve yaptıklarını işiernekte tereddüt etmeyeceğiz. Onlar, Allah'm kendilerine 
merhamet edeceği kimselerdir. Onların kapılarının eşiğine tutunan ve hayırlı ta­
klpçilerinden olmaya çalışan da Iahmet bulur. Onlar, rica! Cileri gelenler) ve da­
yanaktırlar. Onlar zuhurda, felek güneşinin zuhuru gibidirler. Panltı ve siyahlık 
alemine giren her şey, onların ilimleri ile ayaktadır. Allah'ım, bizi dünya ve ahi­
rette onlarla birlikte cem' et. Onların zahir ve barın bereketlerinden bize boJ bol 
ver. Sancakları yükseldiği gün bizi onların eelrlerinden mahrum etme. Bizi on­
larla karşılaşmaya muvaffak kıl. Onlar rıza sahibidirler ve kabul edicidirler. 

Namaz Vakitleri 
Vakit, ya sevgi vakti veya buğz vakri olur. Birincinin sahipleri, ezell ve ebedi 

olarak namaziarına devam edenl.erdir. Ezell olarak, dedim, çünkü vücudl tecelli 
saha:-;ının nı1ru ama-i ebadt karanlığından doğup, esmii-i ilahiyye "Küntü kenzen 

mahflyyen" mertebesinden fetk ve retkı (yanlıp kapanmayı) teneffüs edince on­
lar, F! aklkat-ı Muhammediyye mescidinde alem-i ervahda sabah namazını kıldılar. 
Hazret-i Ahadiyyete müteveccih olarak, bu nı1ru al'em-i misalde parlak bir şekilde 
doğcluruncaya kadar namaz kılmaya devam ederler de öğle namazını orada eda 
ederler. Çünkü onlar bu alemde, daha önce zuhur etmedikleri garip bir tecelli su­
retiyle zuhur etmişlerdir. Kez::1 teneffüsleri ziyadeleşmiş, parlaklıkları artmış ve 
üzerlerinde sıfat-ı ilahiyye libası görünmüştür. Bu elbise onların süsüdür. Nitekim 
Hak Teaiii "Her mescide güzel elbiseterinizi giyinerek gidin." (7 A'raf/31) buyurur. 

Onların namazdaki elbisesi, alem-l ervahda zat libası, alem-i misalde sıfatlar 
libasıcl ır. Nefsin tuzağı ve şeytanın vesvesesinden emin olarak, cisirnler aleminde 
beşerin ikindi vakti girineeye kadar namaziarına devam ederler. Orada ikindi na­
mazını kılarlar ve fena alemine girmeye ba~larlar. Çünkü ikindi ile akşam arasın­
da vakit, değişme ve zahirin batına inkılab etme zamanıdır. Namaziarına akşam 
vakti girineeye kadar devam ederler. (vr.54/b]. Akşam, ebed zamanlarının başı ve 
ebedin ezelle karşılaşmasıdır. Aksi yönden akşam, onlardan fena tecelli'sinin bat-
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ması , beka ve istirar tecellisinin zuhCirudur. O vakitteakşam namazını kılarlar, bu 
ilk bekadır. Bu hal üzre yatsıya kadar devam ederler. Yatsı, ikinci beka ve zahmet 
perdesine değil de rahmet perdesine gizlenmenin vuku bulması vakti dir. Zahmet 
ise vasıl olmayan içindir. O vakitte yatsı namazını kılarlar; vücud üzüntüsünü, 
urüc ve nüzGI ıneşakkatini geride bırakıp rahata kavuşurlar. Allah'dan ve onun 
müşahedesinden gayriye gözlerini kapayıp, daimi ve ebedi bir uykuya dalarlar. 
Her ne kadar halkı görürlerse de bekalarında temkin üzeredirler. Halkı da Hak 
olarak görürler ki burası tahkik'in gerçekleşmesinden önce ayak kayclıracak bir 
dunıındur. Artık Rab onlara ebediyyen gizli değildir. Onlar, bazen zat güneşinin 
nfıru ile, bazen de sıfatlar ay'ının ışığı ile birliktedirler, iki nur arasında gidip gel­
ıneye devam ederler. Onlar, "Ev Edna'' gerçeğinde "Kabe Kavseyn" ehJidirler. 

Buna Daimi TecelJI mertebesi de denir. Öyle ki, ondan sonra asla perele yok­
tur; belki cem'makamına ve ebeclleön ebeciine kadar tavırdan tavra inkişafın art­
ması söz konusudur. Allah'ıın, bizi hakiki beka hayatı sahiplerinden kıl! Onların 
kabirierde cesedieri kokmaz ve kötü kimselerde olduğu gibi, bedenleri bozulup 
dağılmaz. Çünkü kudsi ruhlarının bereketi bedenlerine sirayet eder. Böylece, 
ruhlnr gibi bedenler de bozulma ve kokuşma kabul etmez hale gelir. Ruhlan ve 
bedenlerinde onlann şanlarını yücelten ve bulundukları her yerde derecelerini 
yüksek kılan Allah'ı tesbill ederim. 

Buğz ehline gelince; kahır ceHil ve gazap toıtusu ile sarhoşluklarından dola­
yı vakitleri bilemezler ve maddi haşr gününde Allah kendilerini uyandırıncaya 
kadar bu hal üzre devam ederler. Böyleleri için, bir gün elli sene gibi olur. Bu­
nun sırrını evvelki bahisleri hatırlayan bilir. Onlar, bu hal üzere devam ederler 
ve cehennemdediri er. [vr. 55/a}. Kendilerine kalu·l anın yayılması zahir o lur. Cen­
net ehline lutfı a.nın yayılınası da böyledir. Onun için "Onlar orada ebedidirler." 
(2 Bakar.:ı/39), buyurur. Allah'dan, gazap v~ eelalinden emin kılınmasını dileriz. 

Dördüncü Sonı 

(Her sa/at kim rek'ati üç ola yahut dört ola 1 Ol sa/at içre iki kerre bu otur-
mak nedir?) 

Üç ve dört cekatlı namazlarda iki defa oturmanın hikmeti nedir? 
Cevap: 
Evvelce belirtildiği gibi, namazda asıl olan, celal ve cemale işaret olmak üze­

re iki defa iki rekat kılmaktır. Peygamber (a.s.) bir rekat olarak kılınayı yasakla­
mıştır. ııı Çünkü namaz, sıfatlar aleminin hükürnlerindendir. Bu sebeple Hz. Pey­
gamber (a.s.), "Bana dünyanızdan üç şey sevdirildi . ,zı derken, bu üçün içine 

20 Huna "büteyra" denir. Bk. ibnü'l-Esir, en-Nihayeji GarlfJi 't-Hadis, Kahire 1965, c. ı, s. 93, ; . 
İbn Milce, K. İkametü's-Salah, 116. 

21 Ahmed b. Hanbel, Müsrıed, c. lll, ss. 128, 199; Nesil.1, Süııen, c. Vfl, ss. 58-6o. 
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namazı da koymuştur. Namaz, huzur-u kalb ve teveccühe olduğu kadar, uzuv­

ların hareketine de muhtaç olan bir ibadettir. Şu halde o , iki taratlıdır. Sıfatiarın 
manası budur. Çünkü sıfat, zat ile kaimdir. itibari olarak onlar ikidir. Görmez mi­

sin, çekirdek yerin altına gömülü nce, çıkarıldığı vakit ancak iki parçalı olarak çı­

karı lıyor. Bu parçalardan biri zata, öteki sıfata işarettir. Sonra, fiiliere ve eseriere 
işare t olmak üzere dallar hası1 olur, daha sonra neticeler ve maksatlara işareten 

meyve meydana gelir; nihayet ebedin ezele, zahirin batına, sonun ewele dön­

mesine uygun olarak iş, başlangıca döner. İki rekat da, neticede bir oluyorsa da 
şekil olarak, zikredildiği gibi takdir olunmuştur. 

Namazın Rükıinları 

İnsan ruhu, unsur ve madde alemi olan tabii aleme inişinde önce nebat, son­

ra hayvan, sonra da insan sım ile deveran etmiştir. Namaz ilk mebde' ve asil me­
ada dönüş ve uructur. Teayyün-i insaninin iziilesine işaret olarak evvela kıyam 

farz kılındı. O, daha sonra belirlenmekle beraber yükselişte öncedir. Teay-yün-i 
hayv<lnlnin iziilesine işaret olmak üzere, rükü ikinci sırada t~uz kılındı. Teayyün­

i nebfıtihin izalesine işaret olmak üzere, seeele üçüncü sırada farz oldu. Bu ara­
da /ur. 55/b] namaz kı la nın, Allah'la kendisi arasındaki perdelerin en büyüğü 

olan teayyünat-ı kev.niyyeden fena bulması gerçekleşmiş olur. Sonra onun ıuhu 
basit unsurlar ve tabiat alemi olan alem-i latlfe yükselir. Sonra daha da latif ola­
na ki, orası ruhlar alemidir. Daha sonra sırn ile ondan da latif olarak yükselir. 

Orası da ilim ve şuün alemidir. Bu ~ileın, taayyünat şeklinde aleın-i nasutta son 
buluncaya kadar inişte özel cismarıi teayyünü sırasında başlangıç yeridir. Seyir, 

bu gayeye ulaştığı ve yükseliş bu sona vardığı vakit, Bistami (k.s) gibi bazıları 
burada kalır. Bazılan da geri döner, böylesi daha mükemmeldir. Çünkü dönüşü, 

kendi nefsini kemale erdirmek içinse bu.nda gerekli bir fayda vardır. Şayel baş­

kasını kemale erdirmek içinse, bunda müteaddit hayır vardır. Bütün peygamber­
ler ve evliyanın kamilleri (a.s.) bu hal üzereclirler. Bu döni.işe , fena durağında 

dum1<.ıkla fayda hasıl etmediği vakit bekaya dönüş denir. Burası, şeyda, yüce ne­
fislerin idaresi ile ilgisi olmayan meleklerin mertebesidir. 

Fena-Beka 
Be ka nın bir takım mertebeleri vardır. Birinci ka'de, ilk bekaya işaret eder. Sa­

bah namazıoınki bir tanedir. Çünkü bu namaz, zat makamında ceHil alemine işa­
ret obn geceye bitişiktir. Yani geceye yakınlığı, bu ka'denin bir olmasını gerek­

tirir. Çünkü bekanın ilk anları , fena ile karışmaktan hali olmaz. İ şaret yoluyla ih­
tiyaç olmaması maksadıyla orada bekanın kuwet ve temkini bulunmaz. 

Fena aleminden her uzaklaşışta, be ka kuwet ve şiddet bulur. Bekada tam bir 
şekilde yerleşme olduğu ve zatın "Ev Edna" sırrı , sıfatiann ''Kabe Kavseyn" i sü­

retinde zuhur ettiği vakit böylesinin hali ikinci beka olur. Bundan dolayıdır ki, 
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gündüzün zuhuru , şiddetli ve sıfatl.ar aleminin eserleri kuvvetli olduğundan öğ­
le namazı dört rekat ve iki ka'deli olarak farz kılınmıştır. Onlardan birincisi iJk 
bekaya, ikincisi ikincibekaya işarettir. Akşam namazında da iki ka'de emredil­
miştir. Çünkü akşam, lvr.56/a} sabahın tafsllidir, ondaki kemal kuvveti bilftil ak­
şam namazında zahir olur. Ayrıca üç re kat, kendilerine sabahın iki rekatında işa­
ret edilen celal ve cemal'in toplandığı kemai'e işarettir. Bu teaddüt, mertebeler 
arasındaki imtiyazın tafsili içindir. Aksi halde kalb, içine ancak bir teveccüh ala­
bilirdi. Bunun için Yüce Allah şöyle buyurur: "Allah, insanın içine iki kalb koy­
mamışur." (33 Ahzab/4). Eğer insanın iki kalbi olsaydı, bir rekatlı namazdan 
men edilmezdi. Çünkü o takdirde, her bir kalb için biri ötekine eklensin veya ek­
lenmesin, birer rekat olurdu. 

Kuud ve beka tamamlandığı vakit, fanl-baki olan imam iki yerin ehline selam 
verir. Yani, cennet ehline beka ve selameti bildirir, cehennem ebiine de fenayı 
ve orada selamete ereceklerini bildirir. Cennet ebiinin selameri ruh ve cisimle 
birliktedir. Cehennem ehlinin selameti, sadece ruh ve sır iledir. Onlar, cismanl, 
hatta ruhani olarak ebediyyen azab görürler. Zira cisim ve ruhun her ikisi de 
mahlüktur. Cehennem ehlinin cisimleri için ve ruhları için selamet yoktur. Bu 
husus ayakların kaydığı yerlerdendir, anlaşılması ve tadılması, ancak doğru, açık 
ve kuvvetli keşif ile mümkün olur. İşin nihayeti şu ki, mutlaka ancak Allah'a dö­
neceklerdir. Allah Teala ise selamete kavuşturucudur. Allah'ın "Rahmetim gaza­
bımı geçti. ,;ı sözü buna işarettir. Gazabın taallOku anzl, rabmetin taaluku zatldir. 

Zat! olan, arıZı ile zail olmaz. Her ne kadar Allah 'ın sıfatlarının kendisine takdim 
ve tehiri söz konusu olmazsa da, burada rahmet önce zikredilmiştir. İyi anla ve 
senin için, ezel sırrının ebed aynasında celal suretinde değil, fakat cemal suretin­
de z;1hir olmasına çalış. Aksi halde halin yıllarcakahır olup kalır. 

Aşk Ateşi 

Ben cehennem ateşini şiddetli olarak tavslf ettim. O, dünyadaki aşkın suretidir. 
Aşkın kuvvetli olduğu her durumda yanma ziyadeleşir ve matluba ulaştıran külll 
fena basıt olur. Dünyada bu aşkın ateşiyle yanan kimse için {vr.56/b} ahirette ce­
hennem ateşiyle yanmaya ihtiyaç yoktur. Zira aşk ateşi cehennem ateşinden şid­

detliclir. Bu sebeple, şayet cehennem azablandırılacak olsaydı, muhabbet ve aşk 
ateşiyle azab edilirdi. Fakat aşk insana mahsus olduğu için, böyle bir azablandır­
ma olmaz. Buradan da insarun ve meleğin kemalinin son noktası anlaşılmış olur. 
İnsaı1ı topraktan yaratıp da, sevgiiiierin en değeriisi kılan Allah'ı tesbih ederim. 

Namazın selamları nda, başka bir işaret vardır: Namaz lalan, vuslat ve cem'in 
ancak tevhi'd ile olacağına işaret olmak üzere, namaza tekbirle girer; ayrılık ve 
fark'ın ikilikle olacağına işareten namazdan iki seHlmla çıkar. Tevhide girdiği va-

22 Huhari, K. Tevhid, 15 (C.VIn, 181); Milslim, K. Tevbe, 4 (C.VIII, 95). 
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kit, vuslat alemine ginniş olur. Buradan, namazın maddi şekli ile elde edilen ma­
nevi ıni'racın değeri anlaşılmış olur. Bunun için Peygamber (a.s.), daimi mi'rac­
ta olmasına rağmen, "Bizi rahat/at ey Biliil. ·~ buyurmuştur. 

Uikin mir'actan mi'raca fark vardır. Nitekim mutlak tecell1 ile mukayyed ve 
husus! tecelll arasında da fark bulunur. Allah'ın, Hz. Ebu Bekir (r.a)'a özel olarak 
tecelli ettiği söylenir. O , bu durumdaki mü'minlerin ilkidir. Bununla rü'yetin baş­

langıcına ulaşrıran ilahi ma'rifet kapısı açılır. 

Mi'rac 

Burada başka büyük bir sırr daha vardır: Peygamber (s.a.v.), mi'racta iki de­

fa ka'dede bulundu. Birisi, Rabb'inin "Ey Muhammed dur, Rabb'in salat ediyor" 
dediği sıradaki uruc haletidir. Yani, yürümeği bırak, hareketten kesilip otur, zira 
ilahl hikmet inişi icap ediyor. 

Öteki, Musa (a.s.)'ın: Ey Muhammed, dur, Rabb'ine dön ve O'ndan hafifJet­
mesini iste, demesiyle Hz. Musa'ya dönüşü sırasındaki nüzul haletidir. 

Birincisi fena kuudü, ikincisi de beka kuudüdür. Birinci ikinciye eklendi de 
teaddüt hasıl oldu. Namaz, iki kuCıdün sırrını içine alır durumdadır. Makam, bi­
rinin ötekine tatbiki suretiyle ikisinin de sOretinin husulünü gerektirir. Manasız 
lafız olmadığı gibi; herhangi bir suret yoktur ki, bir hakikatı bulunmamış olsun. 
[vr.57/a]. En azından, bunlar birbirini te'kid eder. 

Peygamber (a .s.)'ın, altıncı semacia Hz. Musa ile karşılaşması, tenezzülat (iniş­
ler)'cl.an geri kalanın beş olduğunu gösterir. Hatırlaveganimet bil (faydalan). 

Ka' de 
Bu makamın esrarındandır ki: İnsan , ömrü boyunca iki defa oturur. Birisi, vu­

kuf y:.ışına ulaşuğı vakit sCıreten olur. İkinci oturuş , kemalinin son noktasında vu­
kufu sırasında manen olur. Nitekim Yüce Allah buyurur: "Bildikren sonra bir şey 
bilmesin, diye." (16 Nahl/70).24 Yani kemal bakımından erzel-i örnre ulaştığı va­
kit, orada durur, ilmi bilgisizlik halini alır, çocukluğa benzer bir hale döner. Her 
başlangıç ve son, şekilce birbirine benzer. Görmüyor musun, Allah Teala beşe­
rin babası Adem'i baba~ız olarak yarattı. Adem'in çocukları kemal cihetiyle İsa 
ile son buldu; aynı şekilde o da babasızdır. Keza iş, Muhammed (as.) ile başladı, 

Muhammed el-Mehdi (r.a) ile son buldu. 

Kıyam 

Bu makamın sırlarından biri de şudur: Her kıyam meşakkatli olur. Bunun için 

23 Ebu Oavud, K. Edeb, 86. 
24 Ayetin tamamının meali şöyledir: "Allah sizi yaratm•ııır, sonr,.öldürecektir. İçinizden bir kıs­

nu da ömrünün en fena zamanın,. ulaşıırılır ki, biJirken bilmez olurlar." 
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Allah gündüzü istek (ibtiğa) zamanı kılmıştır. Her kuud (onıruş)'da rahatlık var­
dır. Bunun için Allah, geceyi dinlenıneye tahsis etmiştir. Kfimillerin batını için 
olanı hariç insana, dünyada rahatlık yoktur. Onlar, kalb ve kalıp itibarıyla ahiret­
te rahat ederler. insan-ı kamil, nüzul ve bakasından dolayı, zahiri itibarıyla ava­
mm belalarına maruzdur. Bu, onun ağyardan gizlenme sebeplerinden biridir. 
Onun hali, dünyada makullerin haline tabidir. Cennette ise, haBeri kendilerine 
tabidir. Ta ki hastalanmasınJar, ihtiryarlamasınlar, dünya insanlarının belaları gi­
bisine maruz kalmasınJar. Çünkü insan-ı kamil orada, zahiren ve batmen mah­
fuzdur ve selamettedir. Gerisini ona göre kıyas et. Bu durum, Allah'ın fazlı ve ni­
metidir, yüce şanını tazim içindir. 

Ehl-i dünya, dünyada iken O'nun yüce şanını bilseler, O'na hizmetten fazla 
olarak kulluk ederlerdi. Fakat Allah, şanını gizlemiş ve müteşabihlerden kılmış­
tır. Bunu da revillerin hakikatlerine ve müteşabihlerin sırlarına ulaşıncaya kadar 
muhkemlerle çalışmaları için yapmıştır. [vr.57/b} 

Beşinci Soru 

(Gündüz ihfa ile olmuşken kıraat fl's-satat 1 Cum'a ve ıydin salatı içre ol­
mamak nedir?) 

Namazlarda kıraat gündüz gizli olduğu halde, Cuma ve bayramlarda cehri ol­

masının hikmeti nedir? 

Cevap: Şüphesizdir ki, ariflere göre Kur'an Allah Teala'nın kelamıdır, kelamı 
da sıfatlarındandır. Sıfatıarın şanı gizlilik değil zuhurdur. Zira gizlilik, sıfatiann 
değil zarın özelliğidir. Aksi halde, isim ve sıfatiarın tecellileri, yüce eserleri ile zu­
hur etmezdi. Bu yüzden, İslamın ilk zarnanlarında, gece ve gündüz Kur'an'ı ceh­
ri olarak okurlardı. Fakat, Kureyş kafirleri, işittikleri zaman Kur'an hakkında ile­
ri geri konuşur olunca, mü'minler gündüz okumaktan men edildi. Geceleyin as­
lı üzere cehri okuma devam etti. Zira, düşmanlar gece uyuyorlardı, onlardan 
rnü'minlere bir zarar gelmiyordu. Bu, o konuda şer'! bir sebeptir. 

Gündüz ve Gece 

Zevk! lükmete gelince: Gece, Zat sımnın mazharı olması dolayısıyla; sevenin, 
münacat ve Allah'la birlikte konuşmak için ortaya çıkma zamanıdır. Gece, her ne 
kadar hakikatte gizliliğin mazharı ise de, ariflere vaki tecellilere nisbet edilince 
zuhürun mazharıdır. Onun için İsra hadisesi geceleyin vuku bulmuşnır. 

Cinsi rnünasebette asıl olan, geceleyin yapılmaktır. Bunun içindir ki, vuslat 
sımnın zuhuru ve ayrılık libası ile gizlenmenin son bulmasına işaret olmak üze­
re, her kadın kocası ile ancak gece zifafta bulunur. Gecede bir gizlilik ve nice zu­
hur vardır. 

Gündüze gelince, gerçi o, hakikatte zuhur yeridir. Fakat, sıfatlar perdesine 
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nisbetle gizliliğin mazharıdır. Bunun için Allah faziını ve uzun bir gölge gibi ka­
ina ta yayılan geniş ralunerini istemek için, gündüzleri hareket halinde olmayı 
emretti. Buradan hareketle, gündüz, nuran1 hicaba (örtüye) işaret oldu. Bu, zul­
manl örtüden sonra gelir. Zira gündüz, geceden sonradır. Hadis-i Şerifte "Hicab 
nurdur. " buyrulur.25 Bu, birinci örtüye işarettir. Başka bir rivayette "Hicab ateş­
tir." denir . .., Bu da ikinci örtüye işarettir. Bunun tafsili yetmiş bindir. Salik için 
{vr.5Ria} örtüsüz olarak mutlak zata ulaşıncaya kadar, hepsini kat etmek Icab 
eder. Tabiat örtüsünün, örtüterin en büyüğüolduğu bilinir. Nur Hz. Adem'in, 
ateş Hz. Havva'nın mertebesidir. Havva, tabiat mertebesine işarettir, ateş de böy­
ledir. Adeın'e nisbetle zuhurun şiddetinden dolayı, Havva ateş olarak tabir olun­
muştur. Ateş, nGra nisbette şiddetlidir. Ateşin aslı nurdur, fakat ateşte bulunan 
fazla bir vasıf, ikisini ayırmıştır. Elierin dönüş yeri kürek kemiği ve kasık olduğu 
gibi, ateşin döneceği yer de ntll'dur. Artık buradan anlaşılmıştır ki, gece için uy­
gun düşen cehr (açık olmak), gündüz için ise ihfa (gizleınek)'tir. 

Evvelce işaret ettiğimiz gibi; bayram ve cuma, cem' ve vuslat aleminden ha­
ber vermekte bulunduğundan, bu namazlarda cehrl okumak vaz' olundu. Bu iki­
si, insanların toplanması için cennetteki cem' makamına benzerler. Bu yüce ma­
kamda r.oplanmaları, izdivac vaktine işaret olduğundan, gelinierin yaptığı gibi, 
yeni elbiselerle süslenmek sünnet olmuştur. 

Bütün bunlar havassa nisbetledir, dersen cevabı şöyle olur: Her durumda Al­
lah'ın kendilerine gizli olmadığı daha seçkinlere (ehass) gelince; cehr ve ihfa 
(açıklık ve gizlilik) onlar için müsavidir. Zira onlar, kelam-ı nefs! m.ertebesinde 
cehr ve ihfanın mebdeine ulaşmışlardır. 

Silsile-i Meditib 

Ben derim ki, silsile-i meratibe riayet lazımdır, çünkü intizaın böyle sağlanır. 

Nitekim, haklkatte avam havassa, havas da daha haslara tabidirler. Birinci durum 
cennet el1Hnin hali, ikincisi ise dünya ehlinin halidir. Nitekim, evvelce buna işa­
ret etmiş ve şöyle demiştik: Haslar, bütün zamanlara nisbetle bir makamda bek­
lem.ezler. Kendilerine vaki tecelli zamanlarının en değerlisi, gecenin fecre yakın 
kısmı , sonra ilk kuşluk vaktine kadar olan süredir. Bilahare, inkişafta bazı zayıf­
lamalar başlar ve genelde, ikincüye yak.tn zamana kadar gizlilik h usule gelir. Da­
ha sonra yatsıya kadar hal yenilen ir. {vr.58/b}. Bilahare yatsıdan sonra gizlilik (is­
titar) yenilenir. 

Bunlar gün içerisindeki farklılıklardır. Aylardaki farklılığı buna kıyas et. Yani 
bir günün çeşitli bölümleri, tecelli ve istitarda nasıl farklılık arzediyorsa, keza 
haftanın günlerinin birbirine nisbeti, bir günün vakitlerinin birbirine nisbeti gibi­
dir. Aylar da böyledir, ehli olan anlar. Bu aziz ve alim olan Allah'ın takdJ'ridir. 

25 ihn Mace, Mukaddime, 13. 
26 Müslim, İman, 79. 
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Zamanlar farklı olduğu gibi, mekanlar da farklıdır. Üç mescid27 ve benzerleri, 
yeryüzünün başka bölgeleri gibi değildir. Hallerin farklılığını da buna benzete­
bilirsin. Namaz hali, tecelllde başka hallerden daha kuvvetlidir. Peygamber 
(a.s. )'ın ''Bi/al bizi rahat/at." sözü buna delildir. Yani biz, namaz dışında beşeri 
meşakkatler ve kevru gizlilikle denenmekteyiz. Bizim için ancak namaz içinde 
rahatlık vardır. Namazın manevi mi'rac olması dolayısıyla, gözlerden kevnl ört­
tüler kalkar ve ilahi alemde tam inkişaf hasıl olur. Bunun Için namaz, gözün nu­
ru ve sevinci kılınmıştır. Zira insan, sevgiliyi gördüğü vakit üzüntüsü kalkar, kal­
binde anlatılmaz neş'e ve ferahlık hasıl olur. Ey arkadaş, eğer sen cem'a ve fena­
sına ulaşmışsan, Kur'an'ı cehrl olarak okuyabilirsin, bunun künhünü de ancak 
beyan ehli olan açıklayabilir. Çünkü o Allah kelamıdır, Allah kelamı kula nisbet 
edilmez. Ne de olsa o kuldur, kul ise yorgundur. 

Ene'I-Hak 
Kim "Ene'l-Hak" (Ben Hakk'ım) derse, o, hüviyet mertebesinde Hak'tır. Şayet 

hüviyete işaret ederek "O Hak'tır" derse Müslüman olmuş olur. Sonra, vahyi sa­
na ulaşmadan Kur'an hakkında acele etme. İhfa makamında cehr olmaz. Kalb 
hali ve hakikat mertebesi olan ihfa tamamlandığı vakit cehr gelir. Cehr, lisanın 
halidir ve şeriat mertebesidir. 

Bayramlarda cehrl ol (cehr yap, açık ol), onlar fena ve beka bayramıdır. Ebu 
Yezid ve benzeri cehrl oldu (açık etti). Şayet başkası işi açık etseydi, parça par­
ça doğrarlardı. Cumada da böyle yap. Cuma, özel haşrda kuvveterin kaJb maka­

mında toplanmasıdır. {vr.59/al. "Bugün hükümranlık kimindir? Gücü her şeye 
yeten tek Allah'ındır." (40 Gafir/ 16), iiyeti ile cumada da cehr yapılır (açık edi­
lir). Bu, ihfarun kendisindeki cehr ve ibtanın (gizlemenin) kendisindeki ızhardır. 

Cuma-Bayram . . 
Cuma haftada bir kerre gelir. Hafta ile murad edilen, Sünbüle burcunun deve-

ranıdır. Cuma, yukarıda geçtiği gibi yedinci bindedir. Bayram, senede iki kerre 
gelir. Zira oruçlu için iki ferahlık vardır. Bir ferahhk, iftar sırasında, bir ferahlık 
Rabb'ine kavuştuğu sıradadır. Seneden kastedilen, mutlak olarak ömrün senesi­
dir. İftarın ferahlığma ilk bayramla işaret olunur. Bu, tabiatın ferahlık duymasıdır. 
Bu, riyazat ehlinin yolu olan daimi irnsak için hayatta bir defa olan ferahlıktır. 

Kavuşma ferahlığına ikinci bayram ile işaret olunur. Bu, ruhun ferahlık duy­
masKiır. Her ne kadar tecelliler çeşitli ise de, bu da, şühOd ehlinin yolu olan te­
ceUilerin devamı için bir defa olan ferahlıktır. Bunun sırrı bayramın maddi yönü 
ile ilgilenenler için, ikinci bayramın zahirinin haccın tamamlanmasına ve Kil­
be'nin ziyaretine bağlı bulunmasıdır. Batın ise, bayramın manevi yönü ile ilgile-

27 Mescid-i Haram, Mescid-i Nebevl ve Mescid-i Aksa. 
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nenler için, kalbi niyetin tamamlanmasına, bir olana n."ıhen teveccühe, sırri ola­
rak Zat'a meyletmeye ve fenanın son noktasına Ev'in sahibini ziyaret etmeye 

bağlıdır. 

Ömür boyu oruç tutan bir tek defa iftar eder; o, maddi ferahlığın sebebidir. 
Sonra onun işi, fena sırasında, tabialtan ve onun formalitelerinden, manevi fe­
rahlığının sebebi olan lika-i Rabhanisine havil.le o lunur. 

Buradan anlaşılır ki salik, tabiat makamında zikri açık yapar, bu ilk cehrdir. 
Sonra hakikat makamında tebliği açık yapar, bu ikinci cehrdir. İnsanların bayram­
da bir araya gelmeleri; peygamberlerden sonra Allah'a herhangi bir huccet olma­
ması için Kur'an'ı ve ahkamı dinlemeleri bu hususa delalet eder. Bunun içindir ki 
Cenftb-ı Hak ''Sana buyrulanı açıkça ortaya koy!" (15 Hıcr/94), buyurur. Yani onu, 
asla bir kimseye benzerneyecek şekilde apaçık bir tarzda ortaya koy, demektir. 

BayramJarın belirlenmesi, onlardaki açık (cehri) okuma, Medine'de vuku bul­
du. Zira Medine, açıklığı Icab ettiren beka makamıdır . Cuma da böyledir. Peygam­
ber (a.s.), euroayı ilk olarak Kuba yakınında Beni Salim'de kılmıştır. [vr.59/b}. Bu­
rada fenası ve bekası olma yanın, sürı1n.ı olmayacağına bir işaret vardır. böylesinin 
sürı1ru, arızi bir işten dolayı anzi bir sürı1rdur, yakın zamanda yok olur gider. 

Fena ve beka sahiplerinin sürı1runa gelince, zati bir sebeple bizzat sürı1rdur. 
Herhangi bir halle değişmez. Bu yüzden, havass için teselli ancak Allah Teala'ya 
vuslattan sonra Msı! olur. 

Burada başka bir sır daha vardır: Cem'iyyet (toplanm~) üçtür; fiiller maka­
mında kalbin toplanması, sıfatlar makamında rühun toplanınas ı ve zat makamın­
da sırrın toplanması. Bunların sayıs ı, iki bayramda cumanın sayısı kadardır. Sır­

rın cehri, ruhani kuvvetlerin işitmesi içindir. Ruhun cehri, kalbi kuvvelerin işit­
mesi içindir. Kalbin cebri, nefsani kuvvelerin işitınesi içindir. 

Nefs mertebesinde cehr yoktur. Nefs fark zümresinden olması dolayısıyla 

münferiddir. Münferid olan, cehr ile ihfa arasında muhayyer olmakla beraber, 
gece içindir. Fakat gündüze ait mürıferid böyle değildir. Bayramlar ve Cuma, an­
cak cemaat içindir ve cehr sadece onlara mahsustur. Allah'tan ihf:i ile dili körelt­
mesini, cehr ile uzatmasını niyaz ederiz. İyi bil. 

Altıncı Soru 

(Çü n yakın ola kıyamet mağnbi olup şems 1 K enz -i garba girip andan yine 
doğmak nedir?) 

Kıyamet yaklaştığı vakit, güneşin batıya geçip yine oradan doğmasının h ilane­
ti nedir? 

Cevap: Bu söz, kendinden önceki ve sonraki sorulara -ilgi dışı olması dolayı­
sıyla- yabancıdır. Zikre konu olması, bahsi geçen namazların vaktini belirleyen 
güneş dolayısıyladır, denebilir. 
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Kıyametler 

Bil ki kıyamet ya küçüktür, ya büyüktür. Büyük kıyamet, ölenin görünüşüy­

le (suretiyle) yok olmasıdır. Onun da bir takım şartları vardır. Güneşin batıdan 
doğması bunlardandır. Bu, İbrahim (a .s.)'ın Nemrud'a "Onu batıdan doğdur." (2 

Bakara/ 258), sözünü tasdik içindir. Allah'ın, güneşi batıdan da doğudan da ge­
tirmeye gücü yeter. 

Küçük kryamete gelince; tabiatın şehvetlerinden kesilmeyi; nefsin, ar.wların­

dan; kalbin, ahlakından; ruhun, ilimlerinden; sırrın, meyillerinden fani olmasıdır. 

Ona küçük kıyamet rlenmiştir. Çünkü görünüşte küçük ~Hem olan insanda vuku 

bulur. Onun da bir takım şartlan vardır. [vr.60/a}. Bundan öncekinin aksine, ruh 
güneşinincesed mağribinden doğması gibi. Bundan önceki kalb-i a'la utkunda 
idi. Güneşin nuru gibi, onun da nuru vardır. Fakat, güneşin nuru gibi o da kay­

bolan cinstendir. Onun nezdinde bulunan kütrıfenaya yaklaşınca, nur ve zulmet 
eşit olur, belki de nur zulmete döner. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurur: "Şüphe­
siz Allah halkı zulmet içinde yarattı .. . ,;ıs Yani onları Adem zulmelinde takdir et­

ti, sonra üzerlerine kendi nurundan serpti. O, vücud nurudur, güneşin nuruna 
haya[ verir de güneş doğar; aslında güneş ışıksızdır. 

Cesed mağribinden doğuşu ile kastedilen şudur: Cesed, batı taraf gibi zulma­

nidir, nitekim ruh da doğu gibi nuranidir. "Doğu ve batı Allah'ındır." (2 Baka­
ra/llS), ayeti ile buna işaret vardır. Güneş, ışıksız kalıp, cesedin zulman1 taayyü­

nünden fanl olması gibi nurani taayyününden fanj kılınınca, ilk haline döner ki 
o ilk halinde Allah, güneşi zulmette yaratmıştır, kendisi ne panltı ne de siyahlık 

olmayan alemdedir. 

Allah, güneşe zati olarak tecelli etti, böylece o nurla doldu, sonra ondan kuv­
. velere, sonra uzuvlara taştı, nihayet varlığın bütün parçaları nurla doldu. Şu ayet 

buna işarettir: "Yeryüzü Rabb'inin nuruyla aydınlanır." (39 Zümer/69). Peygam­
ber (s.a.v.) da "Allah'ım beni nur kıl. .ı? buyurur. 

Adem'e Tecelll 

İlahi tecelli ile birlikte ruhun hali, kendisine ilk üflenişinde cesedin ruhla bir­
likteki h~ili gibi olur. Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyunır: "Allah Adem 'i yarat­

tı ve ona tecelli etti. ,j() Yani ona ilk olarak ruh sOretinde, sonra bütün isim ve sı­
fatları ile hatta zatının nunı ile tecelli etti. Böyiece Adem, başka varlıkların aksi­

ne bütün bu tecellllerin mazharı oldu. Tecelll menbamdan herkes içeceği yeri 
bildi .31 Keza insanlardan gayrisimutlaka ruh menbaını bildi. Çünkü ruhun bir su-

28 Tinnizi, lman, 18. 

29 Müslim, Salatü'I-Müsaflrin, Hadis No:187. 

30 Bu.rsevi bu ifadeye Kttabü·n'n-Netfcede de yer verir. Bk. Ali Namlı-lmdat Yavaş neşri, istan­

bul 1997, c. I, s. 351 ve c. Il, ss. 97, 102 ve 308. 

31 Bk. 2 Bakara/ 60. 
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reti, bir de halôkati vardır. Sureti, zahir ehlinin anladığı tarafı, hakikati ise haki­
kat ebiinin anladığı tarafıdır. Allah Tea!a.'nın şu sözü buna işarettir: "O'nu hamd 
ile tesbih etmeyen hiçbir şey yokrur." (17 İsra/44). Açıktır ki, Yüce Allah eelall te­
cellisinin sureti ile, ruha kahrı ile muamele etmiş ve taayyünü izale etmiştir. Böy­
lece o, cesed mağribinden doğar olmuştur. Onun vücud alemini aydınlatacak ışı­
ğı yoktur. [vr.60/b} AJlah Teala'nın "tek ve kahredici" (40 Gafir/16) sözü buna 
işarettir. Bu konuda düşünürsen sana onun açık sım keşf olunur. 

Gece-Güneş 

Bu hususta başka bir cevap daha vardır: Gece, zulmanl hicabın teayyününe 
işaret olduğu gibi; güneş de nurani hicabın taayyününe işarettir. Dabbetü'l-arz, 
sütll ve hayvani tabiatın suretine; Deccal, nefsani taayyünün misaline işarettir. 

Kıyamet yaklaştığı sırada , zulmanl hicabın galebesi ile durum değişir. Alem, ge­
ce gibi iyice zulmanl (karanlık) olur. Tabii süfll hallerin zuhuru ile de insanlar, 
hayvanlar gibi olur. Keza nefsani gailelerin hücumu ile, bu zamanın şeriat ve ha­
kikat nurundan uzak olması dolayısıyla , bedenierin nıhlardan ayrılınasından 
sonra başkalaşması gibi, her şey bilinen şekillerinden başka hale gelir. "Küçük 
fena" sayılan tabii ölümün vukuu sırasında revbenin kabul olmaması gibi, o va­
kitte revbe kabul olmaz. 

Bu ümmetin ömrü, çoğunlukla 60 ile 70 arasındadır. Onun için bu hususa işa­
reten tövbe babı senesiz olarak meydana çıkt ı. Bu bab, güneşin batıdan doğma 
sırasına, yani ruhun cesedden ayrılma zamanına talik edilmiştir, kabul ve ikbal 
zamanı son buldu . 

{Sayfa kenarındaki ilave): Bu makamın tahkiki: Güneşin doğudan doğması, 

Hz. l\1uhammed'in şeriatinin zahiri ve batıru ile bekasına işarettir. O, idare edici 
ilahi ruhun suretidir. (Bir kelime okunaınadı) Güneşin batıdan doğması, şeriatin 
hükmünün son bulmasına işarettir. Bu ise, bedenleri idare eden hayvani ruhun 
sureıidir, özelliği beden mağribinden doğmaktır. Velhasıl, hayvani ruh beden 
mağribinden (batı tarafından) doğduğu vakit, kuvveteri ve uzuvları hükmü a ltı­

na alır ve insanlar, hayvanlar gibi olur. Güneşin batıdan doğmasında da buna 
işaret vardır. O sırada hal tersine döner, işler değişir, zahirden batına intikal eder. 
Mushaflar kalkar, kalplerden ilim yok olur. Gericle sadece cehalet ve hayvan! sı­
fatlar kalır. Allah bizi bundan korusun. 

Yedinci Soru 

(Ziyade tekbirleri ıydin nedir hem idicek 1 Her birinde ellerini abdi kaldır­
mak nedir?) 

Bayram namazındaki ziyade tekbirierin ve o sırada elleri kaldırmanın hikme­
ti nedir? 



 

Ecvibe-i Hakkiyye'nin son sayfası (vr. 61/a) 
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Cevap: İnsanların ResOlullah (s.a.v.)'e karşı korku ve saygıları büyüktü. Çün­

kü o, ism-i a'zam'ıri hakiki olarak mazharı idi. Nitekim insanlar sultana karşı da 

~orkı.ı ve saygı duyarlar, zira o, bu toplayıcı ismin sOreta mazharıdır. Bunun için 

"Sultan Allah'ırJ gölgesidir." denmiştir. Yani hakikat-i ilahiyyenin gölgesi de­

mektir. Heybet ve celal bakımından gölge, bu mevkide olursa, gölgenin sahibi 

hakkında fikrin nedir? 

Bayram Tekbirinin Hikmeti 

Devr-i saadette insanlar, bayramlarda çeşitli kabllelerden sayısız şekilde top­

lanıdar ve Peygamber (as)'i görmek için tehacümde bulunurlardı. Ona karşı ol­

dukça ta'zimkar davramrlar, büyüklük ve ululuğu kendisine yöneltirlerdi. İşte 

bayram namazını ziyade tekbirlerle kılmak Peygamber (as)'in emridir. Tekbirie­

rin her biri, uJuluğu kendi nefsinden nefyedip, Allah Teiila'ya yönelımeye işaret­

tir. Bunun için Hz. Peygamber (as) , isra gecesinde [vr.6J/a} Alıadiyyet makamı­

na ulaşıp, AJlah'a manen mülaki olduğu vakit, kulluğu seçti; kıdemi hudfıstan 

ayırdı ve "Ben kulum, Allah'tan başka ilah yoktur", dedi. Burada arifler için bü­

yük bir tedip vardır. 

Ziyade tekbirler konusunda farklı rivayetler bulunmaktadır ve her birinin bir 

yönü vardır: Onlar peygamberin kalbinin itmi'nan bulması içindir. Ziyade altı 

tekbirle itınfnan bulup, orada durabilirdi. Bazen de makam, bundan fazlasınJ 

icab ettirir ve itıni 'nan hasıl oluncaya kadar ilaveye devam eder; her b irinde nef­

yi tahkik ve ınanayı tatbik için elleri kaldırırdı. 

Elleri kaldırmak ı.a ilahe yerinde, "AJlahü Ekber" ise illailah yerindedir. Önce 

eller kaldırılır, sonra tekbir alınır. Zira kelime-i şehadette nefy, is battan ö nce yer 

alır. İşin hakikati şudur: Sağ el ahiretten, sol el dünyadan ibarettir; elleri kaldı r­

mak ise dünya ve ahireti elden çıkarıp arka tarafa atmak ve her ikisinde de bü­

yüklenmeyi yok etmekten ibarettir. 

"Allah-ü Ekber" sözü; Aziz ve Hakim olan, göklerde ve yerde ululuk kendi­

ne mahsus olan Allah için, ululuğu isbat etmektir. Keza gözler de iki dünyaya 

işaretti r. Sal ik her ikisine gözünü yumarsa, gayb tarafına basireti açılır ve körlük­

ten sonra görür hale gelir. 

Aıtık bu kadarla son verelim. İlahi sırlar sırursızsa da, vaktin bundan fazlası­

na tahammülü yoktur. Sınırsız olanı sınırlamak cidden imkansızdır, fa kat arif ola­

na işaret kafidir. Zira arife nisbetle her kelime, manalar mecmOsı ve hakikatler 

ambarıdır. Hak Teala şöy le buyurur: "De ki, Rabb'imin sözlerini yazmak için de­

nizler mürekkep olsa, Rabb'imin sözleri tükenıneden denizler tükenirdi." (18 

Kehf/109). Yani Rabb'imin kelimeleri tükenmez, onlar O'nun malumatı ve tak­

diri dahilinde olan şeylerdir. Denizler geniş ve ihatalı da olsalar, sonlu bir mü­

rekkeb oldukları için tükenirler. 



 

mebmet demirci/ismiUI bakkı bursevf'nin ecuibe-i bakkıyye 'si 43 

Bu satırlar takdir edilen gün, ay ve senede Yüce Varlığın, satırların en aşağı­
sına indirdiği bir kalemle, mebnır Hac içinEv'in yapılmasına yardım eden (İsma­
il)'nin eliyle ortaya çıktı. Ve lillahi'l-hamdü ala abdibi ve's-salarü ala bed'ihi ve 
avdihi. 

Abstract 
Isınail Hakki Bursevi has a manuscript treatise titled Ecvibetu'/-Hakkiy­

ye, and it consists of the answers and annotations to a verse containing se­
ve n questions. These questions are about the wisdom in making the hut­
be (sermon) before the prayer at the Friday Prayer, and after the prayer at 
the Festival Prayer, the reason why prayer is to be performed fıve times a 
day, the number of the rekats (cycle) of prayer, the reason why suras are 
read in sitence in day prayers and out loud in night prayers, the inner me­
an ing of the prophecy that the sun will rise from the West when the Do­
omsday is near, and the wisdom in taking extra tekbirs at the Festival Pra­
yer. 

Answering these questions, Isınail Hakki Bursevi makes very interes­
ring explanations about the wisdom and inner meanings of mentioned is­
sues and prayers. This study contains the Turkish translation of the said 
treatise. Wherever necessary, subtitles have been added, and brief expl:ı­
nations have been provided in footnotes. 



 

"Benim yetişme tarzım rasyonalisttir. Hukuki çalışmalar ve in­
celemeler bana, inandırıcı bir şekilde tarif ve ispat edilemeyen her 
şeyi reddettirmiştir. Muhakkak ki, ben namaz, oruç vs. gibi İslami 
vazifelerimi tasavvufi sebeplerle değil, hukuki sebeplerle ifa ediyo­

rum. Kendi kendime diyonım ki: Allah benim Rabb'imdir, Sahi­
bim'dir. O bana bunları yapmaını eınretmiştir, o halde yapınalıyın1. 
Bundan başka hak ve vazife birbirine bağlıdır. Allah bunları ber is­
tifade edeyim diye bana emr etmiştir; o halde yapmalıyım. bundan 
başka, hak ve vaz'lfe birbirine bağlıdır. allah bunları ben i$tifade 
edeyim diye bana emr etmiştir; şu halde ben O'na şükretmekle va­
zifel.iyim." 

"Batı toplumunda, Paris gibi bir muhitte yaşamaya başladığım 
zamandan beri hayretle görmekteyim ki, Hıristiyanların İslamiyet'i 
kabUlü; onları İslam'ı kabule sevkeden ne Ebu Hanife, ne de İmam 

Maturldl'dir. Fakat Muhyiddin Arabi'dir. bu konuda benim de şah­
si müşahedelerim olmuştur. İslami bir konuda benden bir izah is­
tendiği zaman, benim verdiğim , akli deliilere dayanan cevap sora­
nı tatmin etmiyordu; fakat tasavvuti izah meyvesini vermekte ge­
cikmiyordu. bu konuda tesir gücümü gittikçe kaybettiın. Şimdi ina­
nıyorum ki, HülagG'nun yakıp yıkan istiHilarından sonra Gazan 
Han zamanında olduğu gibi, bugün en azından Avrupa ve Afri­
ka'da, İsHim'a hizmet edecek olan ne kılıç, ne de akıldır; fakat kalb 
ve rasavvuftur. Bu müşahededen sonra tasavvuf konusunda yazıl­
mış bazı eserleri incelemeye başladım. Bu, benim gözlerimi açtı. 

Anladım ki, Hz. Peygamber zamanındaki tasavvuf ve büyük İslam 
mutasavvıtlarının yolu ne kelimeler üzerinde uğraşmak, ne de ma­
nasız şeylerle meşgul olmaktır; fakat insan lle Allah arasındaki en 
kısa yolda yürümektir, şahsiyerin (insanı diğer hayvanlardan ayıran 
manada karakter, ahHlk ve insanlık) geliştirilmesi yolunu aramak­
tır. İnsan kendisine yükJetilen vazifelerin sebeplerini arıyor. 

Manevi sahada maddi izahlar bizi pek uzağa götürmektedir; ancak 
manevi izahlardır ki, insanı tatınin etmektedir."• 

Muhammed Hamidullah 

*Mustafa Kara, Metinler/e Gıtmlmüz Tasavvufl/areketlerl, İsı. 2002, ss. 542-543. 


